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Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě
99. koncertní 

ABONENTNÍ CYKLUS   
Komorní hudby 

2025 /2026
Středa 17. září 2025 v 19.00 hodin
KUBELÍKOVO KVARTETO
Jan Marek a Dana Truplová - housle, Karolína Strašilová - viola, Tomáš Strašil - violoncello

Program:
Giacomo Puccini: Crysantemi
Ludwig van Beethoven: Smyčcový kvartet č. 6 B dur, op. 18
Antonín Dvořák: Smyčcový kvartet č. 12 F dur Americký, op. 96

Čtvrtek 16. října 2025 v 19.00 hodin
BAROCCO SEMPRE MOLTO GIOVANE
Iva Kramperová, Markéta Čepická, Marie Zdvihalová, Martin Zdvihal, Adam Janíček, 
Daniel Plavec, Jiří Kábrt - housle, Michal Doubek,  Josef Vogl - viola, Nela Procházková, 
Filip Rufer - violoncello, Jan Prokop - kontrabas, Edita Keglerová - cembalo, Jan Hron - teorba, barokní kytara

Program:
Koncert pro housle, smyčce a basso continuo D dur, op. 7/11, RV 208 „Grosso Mogul“
Antonio Vivaldi: Koncert D dur pro 2 housle, smyčce a continuo RV 511
Antonio Vivaldi: Koncert D dur pro 2 housle, 2 violoncella, smyčce a cembalo RV 564
David Popper: Koncertní polonéza pro violoncello a smyčce op. 14 

Camille Saint-Saëns: Introdukce a Rondo capriccioso op. 28 

Niccolò Paganini: Fantazie Mojžíš – variace na Rossiniho téma pro violoncello a smyčce
Pablo de Sarasate: Cikánské melodie Cikánské melodie pro housle a smyčce op. 20   

Čtvrtek 6. listopadu 2025 v 19.00 hodin
KONCERT ČESKÉ HUDBY
Trio bel Canto
Aneta Podracká Bendová – soprán, Mariia Mikhailova – flétna a Libor Janeček - kytara

 Program:
Adam Michna z Otradovic: Andělské přátelství
Josef Mysliveček: Adagio A dur pro flétnu a kytaru                           

Ivan Jelínek: SUITA A dur
Jan Truhlář: Sonatina semplice
Jan Novák: Kouzelné písně pro flétnu a zpěv
Leoš  Janáček: Obrázek milého, Tužba, Svatba komáří
             Slzy útěchou, Psaníčko
Jiří Matys: Suita pro flétnu a kytaru
Miloš Štědroň: Canti Profani Mariani

Pondělí 8. prosince 2025 v 19.00 hodin
VÁNOČNÍ KONCERT 2025
Účinkují: Komorní orchestr slávy Vorlové Náchod, Josef Vlach - dirigent
KOSV uvede skladby instrumentální i vokálně instrumentální z oblasti klasické hudby světské i duchovní 
pro intenzivnější prožití adventní doby.

Středa 28. ledna 2026 v 19.00 hodin
HOUSLOVÉ SONÁTY V PRŮBĚHU STOLETÍ
Jan Novák - housle, Marek Kozák - klavír

Program:
P. Bořkovec: Sonatina F. Poulenc: Sonáta
L. van Beethoven: Sonáta F. Waxman: Carmen Fantasie

Středa 11. února 2026 v 19.00 hodin
TRIO CIMBALOM
Dana Šťastná - mezzosoprán, Kateřina Ochmanová – klavír, Vlaďka Křenková - cimbál
 
Unikátní projekt zaměřený na klasickou hudbu. Nové barvy a zvukové možnosti v doprovodech klasického 
repertoáru

Středa 4. března 2026 v 19.00 hodin
BAROKO A ČESKÁ HUDBA V LESKU 
ŽEŠŤOVÝCH NÁSTROJŮ 
BRASS FIVE.CZ
Jan Pohořalý, Tomáš Dabrowski – trumpetisté, Tomáš Bürger – hornista, 
Václav Bízek – trombonista, Martin Pončík - tubista

Program: 
Valerius Otto: Intrada
G. F. Händel: Arrival of the Queen of Sheba
J. S. Bach: Contrapunctus 1 - Umění fugy
J. S. Bach: Jesus bleibet meine Freude - BWV147
S. Scheidt: Canzona
B. M. Černohorský: Fuga in A Chorál Svatý Václave
Bedřich Smetana: Pochod studentské legie     
A. Dvořák: Humoreska
Antonín Dvořák: Slovanský tanec č.8
A. Dvořák: Když mne stará matka  
Bedřich Smetana: Ze studentského života  
Jaroslav Ježek: Život je jen náhoda
Jaroslav Ježek: Bugatti – step
Sláva Emanuel Nováček, Josef Gruss: Jen pro ten dnešní den
Karel Hašler: Ta naše písnička česká

Středa 25. března 2026 v 19.00 hodin
OD CIACCONY AŽ PO TANGO
– FAGOT A CEMBALO JAK JE NEZNÁTE
Radovan Skalický – fagot, Štěpánka Skalická - cembalo

Program:
B. Marcello: Ciaccona F-Dur pro fagot a cembalo    
G. Ph. Telemann: Sonáta f-moll pro fagot a cembalo    
P. Royer: Le Vertigo pro cembalo      
F. Devienne: Sonáta g-moll pro fagot a cembalo          
J. A. Štěpán: Sonáta g-moll pro cembalo     
A. Piazzolla: Tango-etuda č. 3

Středa 22. dubna 2026 v 19.00 hodin
ZRCADLENÍ PRO 51 STRUN
Kristina Fialová - viola              Dominika Svozilová Ťuková - harfa
V programu uslyšíte: M. Marais, G. Fauré, A. Pärt, M. Castelnuovo-Tedesco

Květen 2026
CAMERATA NOVA NÁCHOD 2026
Komorní orchestr Slávy Vorlové Náchod, Josef Vlach - dirigent
Zahajovací koncert 54. ročníku festivalu Camerata Nova Náchod 2026

CENY ABONENTEK PRO KONCERTNÍ SEZONU 2025 / 2026 Kč 1 450,- Kč 1 250,- Kč 1 050,-
Předplatné platí pro jednu sezonu a zahrnuje jedno předplacené místo na 10 koncertů.

Způsob prodeje abonentních průkazů:
Dobití abonentek na další sezonu pro stávající abonenty bude zahájen 5. 6. a potrvá do 11. 7. 2025.
Od 5. 6. bude zároveň probíhat prodej pro veřejnost, a to na místa, která nebyla v loňské sezoně obsazena.
Prodej ostatních abonentek pro veřejnost bude zahájen 12. 7. a potrvá do 31. 8. 2025.

Možnost dobití: online na www.beraneknachod.cz
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC Nové Město nad Metují, 
tel.: 491 472 119, IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police nad Metují, tel.: 491 421 501 

BERÁNEK NÁCHOD a.s.
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V klidném prostředí obklopeném zele-
ní si můžete dopřát relaxaci s osvěžující 
minerální vodou či procházkou v masáž-
ním Kneippově chodníku, posedět s přá-
teli v útulné kavárně nebo si vychutnat 
romantiku na dece s piknikovým košem 
plným dobrot. Takové zážitky nabízí are-
ál Malých lázní v Bělovsi, který se stal ob-
líbenou zastávkou místních obyvatel, ale 
i turistů, kteří zde nacházejí nejen po-
hodu, ale i prostor pro příjemně stráve-
né chvíle.

K tomu všemu pro vás máme připrave-
no mnoho akcí pro celou rodinu v rámci 
Kulturního léta, které začíná již 7. červ-
na oblíbeným Lázeňským jarmarkem. 
Můžete se těšit na pestrou nabídku lokál-
ních produktů, včetně ochutnávky výrob-
ků oceněných značkou Regionální potra-
vina Královéhradeckého kraje, loutkové 
divadlo, jízdu na koních, Ekokaravan s in-
teraktivními vzdělávacími prvky a mno-
ho dalších aktivit nejen pro děti. Od 14 
hodin vystoupí Kamila Škvrnová s kape-
lou JINOTAJ. 

Po celé léto nabídnou Malé lázně i umě-
lecké zážitky. Od 1. července do 14. září 

Zažijte Kulturní léto 
v Malých lázních Běloves!

bude na kolonádě k vidění výstava fo-
tografi í „Dakar“ novoměstského foto-
grafa Marka Pitaše. V infocentru se pak 
od 4. července do 31. srpna představí ob-
razy a šperky Jany Doskočilové.

6. července se zahradou Vily Komen-
ský rozezní šansony v podání CaféBaret. 
8. července zveme na Dětský den všech-
ny odvážné holky a kluky, kteří se nebo-
jí postavit drakovi a splnit náročné úkoly 
pro záchranu princezny Idy! 20. července 
zahraje smyčcové duo Love & Joy s písnič-
kářkou Janou Poláčkovou. Nesmí chybět 
ani legendární Swing Sextet Náchod, kte-
rý si do Malých lázní 3. srpna přizval jako 
hosta Evu Emingerovou. 18. srpna u nás 
opět zazní rytmy dixielandu od neposed-
ných Black Buřiňos. 

Kulturní léto uzavřeme stylově v nedě-
li 31. srpna tradičním Lázeňským jarmar-
kem, aktivitami pro děti a koncertem ka-
pely Goji z Hradce Králové. 

Vstup na všechny akce je zdarma.
Přijďte si užít některou z akcí nebo jen 

relaxovat do Malých lázní Běloves!

Lázeňský jarmark – regionální výrobci, loutkové divadlo Kozlík,
koncert kapely Jinotaj (folk), Ekokaravan, jízdy na koních a další
Marek Pitaš: Dakar
výstava fotografií na lázeňské kolonádě
Jana Doskočilová: Živly
výstava obrazů a šperků v prostorech infocentra
Koncert CaféBaret (šansony)
Dětský den s disciplínami
Koncert smyčcového dua Love & Joy s Janou Poláčkovou
Koncert Swing Sextetu Náchod s Evou Emingerovou
(swing, jazz)
Koncert kapely Black Buřiňos (dixieland)
Lázeňský jarmark – regionální výrobci, loutkové divadlo Kozlík,
koncert kapely Goji (acoustic-folk), jízdy na koních a další
aktivity
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
23. 4. 2025
Jednání rady města se zúčast-
nilo osm radních. Jeden byl 
omluven. Číselný popis u zprá-
vy představuje poměr hlasů 
při hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Smlouvy o nájmu prostoru sloužící-
ho k podnikání se společností OLVAN Ná-
chod s.r.o. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti na vy-
budování a provoz retenční nádrže pod 
označením „Dešťová usazovací a retenč-
ní nádrž“ uloženou v p.p.č. 2152/2, k.ú. Ná-
chod, a p.p.č. 1/3, k.ú. Dolní Radechová se 
společností ŘSD, Praha. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti na od-
vodnění pod označením „Odvodnění SO 
10“, uložené v p.p.č. 2152/2, k.ú. Náchod, 
a p.p.č. 1/3 a 1/6, k.ú. Dolní Radechová, se 
společností ŘSD, Praha. 8-0-0

 RM schválila výpověď nájemní smlouvy 
uzavřené se společností GRANDIA INVEST 
s.r.o., H. Jelení, na umístění prodejního 
automatu na svíčky na staroměstském 
hřbitově. 8-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlou-
vy na pronájem části pozemku p.č. 1675, 
o výměře 1 m2, k.ú. Náchod, za účelem 
umístění prodejního automatu na svíčky 
na staroměstském hřbitově se společnos-
tí TREWIX s.r.o., Trutnov, s účinností od 1. 
8. 2025 na dobu neurčitou. 8-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlou-
vy na pronájem části pozemku p.č. 2190/1, 
o výměře 200 m2, k.ú. Náchod, za účelem 
skladování materiálu pro stavební akce 
města se společností RYDVAL – ELEKTRO 
s.r.o., Lomnice n. P. s účinností od 1. 5. 
do 31. 8. 2025. 8-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Dodatku 
ke Smlouvě o dílo na akci „Oprava místní 
komunikace ul. K Tábořišti, Náchod“, se 
zhotovitelem STRABAG a.s., H. Králové. 
 8-0-0

 RM schválila zábor veřejného prostran-
ství – umístění předzahrádky na části po-
zemku p.p.č. 337/2, k.ú. Náchod, vlastník 
město Náchod. 8-0-0
Vestavba učeben střední zdravotnické 
školy – stavební úpravy budovy čp. 335, 
smlouva o poskytnutí dotace 8-0-0

 RM souhlasila s přijetím dotace ve výši 
10 mil. Kč na projekt „Vestavba učeben 
střední zdravotnické školy – staveb-
ní úpravy budovy čp. 335“, předložený 
do programu Dotace na individuální účel 
vyhlášeného Královéhradeckým krajem.
Veřejné osvětlení Náchod, lokalita Klínek 
a okolí – II. etapa, zahájení výběrového ří-
zení. 8-0-0

 RM schválila vypsání výběrového řízení 
k veřejné zakázce malého rozsahu na sta-
vební práce dle platné legislativy v ote-
vřené výzvě „Veřejné osvětlení Náchod, 
lokalita Klínek a okolí – II. etapa“.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Výroční zprávu pří-

spěvkové organizace Kino Vesmír za rok 
2024. 8-0-0

 RM schválila realizaci kombinovaného 
školení strážníků Městské policie Náchod 
na polygonu H. Králové. 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro příspěvkovou organizaci MěSSS 
Marie, Náchod, dle předloženého návr-
hu. Finanční prostředky budou využity 
na pořízení služební vozidla OPEL COM-
BO. 8-0-0

 RM zadala veřejnou zakázku na akci 
„Oprava chodníku Pod Homolkou I. eta-
pa“ a souhlasila s uzavřením objednávky 
se společností SILVAGRO s.ro., Zábrodí.  
  8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. D. 
Hejzlara, Náchod, na provedení opravy fa-
sády střešních atik po obvodu budovy ZŠ 
T. G. M., Náchod. 8-0

 RM schválila zvýšení čerpání fondu in-
vestic pro příspěvkovou organizaci ZŠ Pl-
hov, Náchod. Finanční prostředky budou 
využity na nákup kamerového systému.  
 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic 
pro příspěvkovou organizaci ZŠ Drtinovo 
nám., Náchod. Finanční prostředky budou 
využity na zakoupení bezpečnostních ka-
mer se záznamem. 8-0-0

 RM schválila cenové nabídky a uzavření 
objednávek pro BMD sklenářství Náchod, 
a Elektro Drapač, V. Poříčí, na opravu za-
sklení boční výplně u zastávky BUS ZŠ T.
G.M. 8-0-0

 RM schválila nabídku a schválila uza-
vření objednávky se společností Rosti-
slav DUDEK, Nové Město n. M., na zpev-
nění části komunikace U Práchovny. 8-0-0

 RM schválila nabídku a uzavření objed-
návky se společností Rostislav DUDEK, 
Nové Město n. M., na opravy zpevnění 
a odvodnění místní komunikace a sjezdů 
na Lipí. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
společnost Vintera s.r.o., D. Radechová, 
na provedení rekonstrukce 2 místností 
sprch u šaten v ZŠ Komenského, Náchod. 
 8-0-0

 RM souhlasila s předložením žádos-
ti o dotaci na projekt „Parkoviště u do-
pravního hřiště“ do dotačního programu 
Podpora rozvoje veřejné a doprovodné 
infrastruktury cestovního ruchu v Králo-
véhradeckém kraji. 8-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro společnost STRABAG a.s., H. Králové, 
na opravu místní komunikace ul. Smiřic-
kých – úsek k Akademii Mercurii. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. D. 
Hejzlara, Náchod, na provedení opravy fa-
sády střešních atik po obvodu ZŠ T. G. M., 
Náchod. 8-0-0

 RM schválila cenové nabídky pro 
p. P. Gerbrta, Náchod a HZ Group, Náchod, 
na demontáž a vyklizení výběhu medvě-
dů v zámeckém příkopu. 8-0-0

 RM schválila nabídku společnosti 
HrubyMOVING TRANSPORT, a.s., Praha, 
na stěhování a dopravu pozůstalosti G. 
Jarkovského z Krefeldu, Německo, do Ná-
choda. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se společ-
ností STRABAG a.s., H. Králové, na opra-
vu místní komunikace ul. Rajmonova, Ná-
chod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost TELKABEL s.r.o., Náchod, na opra-
vu veřejného osvětlení Pod Homolkou I. 
etapa. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
p. Ing. Arch. J. Peštu, Rožmitál p. T., 
na zpracování stavebně-historického prů-
zkumu bývalé celnice, Kladská čp. 97, Ná-
chod-Běloves. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovými nabídkami 
a schválila vystavení objednávek pro spo-
lečnost ELTYM Hronov spol. s r.o., na za-
jištění technického dozoru stavebníka 
a pro p. Mgr. Y. Patzeltovou, H. Králové, 
na zajištění činnosti koordinátora BOZP. 
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost Geospol, s.r.o., Dobruška, na ge-
odetické zaměření stromů a mapový 
podklad pro zpracování projektové doku-
mentace pro provádění stavby s názvem 
Informační centrum, mini Zoo v oboře Zá-
mecký kopec. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
společnost Vintera s.r.o., D. Radechová, 
na opravu obkladů a dlažby sprch u 3 ka-
bin na Zimním stadionu. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. M. Hánu, Hronov, na výměnu svítidel 
a úpravy elektroinstalace v budově ul. Zá-
mecká čp. 243 – SVČ Déčko. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností GEMOS, dopravní systémy a.s., 
Praha, na pořízení Projektové dokumen-
tace – 1 lokalita Červená Hora. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky se spo-
lečností GEMOS, dopravní systémy a.s., 
Praha, na ověření, umytí a seřízení ka-
mer SYDO Traffic Velocity. 8-0-0

Rada města Náchoda, 5. 5. 2025
Jednání rady města se zúčastnilo sedm, poz-
ději radních. Jeden byl omluven.



ČERVEN 3ZPRÁVY Z RADNICE

Majetkoprávní úkony obce
 RM schválila zřízení bezúplatného věc-

ného břemene – služebnosti v podobě 
stezky a cesty na dobu neurčitou k tíži po-
zemku p.č. 515/12, o výměře 315 m2, k.ú. 
Běloves pro vlastníka a pro každého další-
ho vlastníka pozemků p.č. 515/1, o výmě-
ře 5 465 m2 a p.č. 514/1, o výměře 6 401 
m2, vše k.ú. Běloves. 7-0-0

 RM schválila budoucí zřízení bezúplat-
ného věcného břemene – služebnosti stez-
ky a cesty na dobu neurčitou k tíži po-
zemků pod stavbou areálové komunikace, 
tj. část p.č. 515/1 a p.č. 514/1, k.ú. Bělo-
ves ve prospěch zbylé části pozemků p.č. 
515/1 a 514/1, k.ú. Běloves. 7-0-0

 RM zamítla záměr prodeje části pozem-
ku p.č. 447/2, o výměře 34 m2, k.ú. Jizbice 
u Náchoda. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době inženýrské sítě dešťové kanalizace 
v p.p.č. 1241n a 1930/1, k.ú. Náchod, a to 
ve prospěch stavební parcely č. 643/10, 
k.ú. Náchod. 7-0-0
Oprava místní komunikace 
– Dobrošov pod návsí 7-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné zakáz-
ky uchazeči SWITELSKY stavební s.r.o.,  
Č. Budějovice.

 RM souhlasila s uzavřením Smlouvy 
o dílo „Oprava MK – Dobrošov pod návsí“.
Oprava místní komunikace ul. Palacho-
va, Náchod – výběr zhotovitele a uzavře-
ní SOD 7-0-0

TELEGRAFICKY:
 RM schválila nabídku a vystavení objed-

návky pro společnost KADEN-HOLDING, 
s.r.o., Náchod, na opravu a nátěr kontej-
nerových stání v ul. Kostelecká. 7-0-0

 RM odvolala Ing. E. Srbovou z komise ŽP 
a čistoty města na její žádost a jmenovala 
členem komise p. R. Popla. 7-0-0

 RM schválila přijetí daru v podobě obra-
zu s vyobrazením náměstí a uzavření da-
rovací smlouvy. 7-0-0

 RM vzala na vědomí Výroční zprávu 
za rok 2024 společnosti Beránek Náchod 
a.s. 7-0-0

 RM schválila nákup badmintonových 
kurtů vč. příslušenství pro tenisový are-
ál od společnosti EURO-COURT s.r.o.  
 7-0-0

 RM schválila Smlouvu o spolupráci spo-
čívající ve sdílení mobilních pódií, mezi 
městem Náchod, Technickými službami 
Náchod a p. P. Lelkem. 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic pro 
příspěvkovou organizaci ZŠ T. G. M., Ná-
chod, dle předloženého návrhu. Finanční 
prostředky budou využity na zakoupení 
2 varných kotlů a 2 ks elektrických pecí 
do školní jídelny. 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic pro 
příspěvkovou organizaci ZŠ Drtinovo ná-
městí, Náchod. Finanční prostředky bu-
dou využity na zakoupení konvektomatu 
do školní jídelny. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření Změny č. 1 objednáv-
ky pro Ing. L. Poleje, Hronov, na zajištění 
provedení geodetického zaměření Zimní-
ho stadionu. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnosti LIKA Holding s.r.o., Pardubice 
na technický dozor stavebníka stavby 
„Oprava místní komunikace – Dobrošov 
pod návsí“. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. D. 
Hejzlara, Náchod, na provedení reprofila-
ce fasády na budově ZŠ T. G. M., Náchod.  
 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky po p. J. 
Macka, Nové Město n. M., na provedení 
opravy rozvaděče na Jiráskově koupališti 
v Náchodě. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. O. 
Macháně, Nové Město n. M., na provede-
ní opravy čerpadla na Jiráskově koupališ-
ti v Náchodě. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. M. 
Koláře, Albrechtice n. O., na provedení 
úpravy rozvaděče na ZŠ T.G.M., Náchod. 
 7-0-0

Rada města Náchoda, 19. 5. 2025
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu prostor sloužícího k podnikání – ki-
osek na Jiráskově koupališti, s žadatelem 
na dobu neurčitou. 9-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlou-
vy s žadatelem na pronájem části pozem-
ku p.č. 2152/1, o výměře 44,7 m2, k.ú. 
Náchod, za účelem umístění posezení 
na mole. Smlouva se uzavírá na dobu ur-
čitou s účinností od 1. 6. do 30. 9. 2025.  
 9-0-0

 RM schválila zábor veřejného prostran-
ství – umístění předzahrádky na Masa-
rykově náměstí před čp. 46 na pozemku 
p.p.č. 1919/5, k.ú. Náchod, vlastník město 
Náchod, pro žadatele. 9-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o trva-
lém uložení nadzemních / podzemních te-
lekomunikačních sítí, a to pro objekt v ul. 
Rybářská čp. 1810, Náchod, se společností 
EDERA Group a.s., Pardubice. 9-0-0
Obnova staré polikliniky 
Denisovo nábřeží čp. 665  9-0-0

 RM souhlasila s nabídkou na zakáz-
ku malého rozsahu na stavební práce, tj. 
mimo režim zákona o zadávání veřejných 
zakázek, „Projektová dokumentace – Ob-
nova staré polikliniky čp. 665, Deniso-
vo nábřeží, Náchod“ a schválila uzavře-
ní Smlouvy o dílo s účastníkem kcarch 
s.r.o., Praha.

Parkoviště u dětského dopravního hřiště 
– výběr zhotovitele 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídku na za-
kázku malého rozsahu na stavební práce, 
tj. mimo režim zákona o zadávání veřej-
ných zakázek, na akci „Parkoviště u do-
pravního hřiště“ a schválila uzavření 
Smlouvy o dílo s účastníkem SILVAGRO 
s.r.o., Zábrodí.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila čerpání fondu investic 

a rozvoje pro organizaci ZŠ T. G. M. Fi-
nanční prostředky budou využity na po-
řízení mycího stroje. 9-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci Teni-
sový klub Náchod, z.s., na úhradu provoz-
ních nákladů za dodávku elektřiny v teni-
sovém areálu. 9-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky pro společnost Silnič-
ní práce Kočnar s.r.o., Náchod, na opra-
vu části živičného povrchu komunikace 
v ul. Volovnice, Náchod. 9-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky pro společnost Silnič-
ní práce Kočnar s.r.o., Náchod, na opra-
vu části živičného povrchu komunikace 
v ul. Českých Bratří, Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost PK Turf Construction s.r.o., Praha, 
na realizaci stavby „Instalace umělého 
trávníku na Jiráskově koupališti v Nácho-
dě“. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost SILVAGRO s.r.o., Č. Kostelec, 
na opravu chodníku na Pavlišově. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost PENTA CZ s.r.o., Katovice, 
na nákup zahradního domku a vystave-
ní objednávky pro p. J. Rottera, Kramolna, 
na přípravu podkladu, osazení a upevnění 
domku v zahradě MŠ Březinova, Náchod. 
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost B plus P spol. s r.o., Č. Koste-
lec, na provedení doplnění herních prvků 
na dětském hřišti v ul. Pražská, Náchod.  
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. P. Arnošta, Náchod, na provedení opra-
vy střechy ve Stacionáři Cesta v ul. Vítko-
va čp. 3, Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. D. 
Hejzlara, Náchod, na provedení havarijní 
opravy dešťového svodu na budově ZŠ T.
G.M., Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost SILVAGRO s.r.o., Č. Kostelec, 
na opravu místní komunikace v ul. Brou-
movská, Náchod. 9-0-0
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V měsíci dubnu 2025 se v náchodské porodnici narodilo  
6 náchodských občánků –  3 chlapci a 3 děvčátka.

V měsíci dubnu 2025 se konalo 5 svatebních obřadů.

 26. 4.   Jan Večeře, Hronov
           Tereza Řeháková, Náchod
 30. 4.   Libor Šnorbert, Náchod
           Radka Podzimková, Náchod

V měsíci dubnu měli klienti Domova pro seniory Marie a terén-
ní pečovatelské služby možnost anonymně vyjádřit osobní názor 
na poskytování sociální služby. Anketa byla formou dotazníků. 
Výsledky vyhodnocené ankety jsou pro poskytovatele zpětnou 
vazbou obsahuijící informace o poskytování služeb, popř. jejich 
zlepšení. Účastí v anketě klienti sdělují vlastní názor na posky-
tování sociální služby a v anketě vyjádří i poděkování obětavé-
mu personálu za náročnou práci. 

 Vyhodnocení ankety ukázalo, že klienti v Domově pro senio-
ry Marie jsou rádi a život v domově se jim líbí, je pro ně naplňují-
cí. Dále uvedli, že jsou se službami, které domov pro seniory po-
skytuje velmi spokojeni a jejich poskytování je na úrovni. Klienti 
ocenili ochotnost, lidský a profesionální přístup všech zaměst-
nanců v Domově pro seniory Marie. Dále klienti uvedli, že pobyt 
v domově je pro ně bezpečný. 

Klienti do ankety připsali osobní vzkazy, připomínky, poznám-
ky i poděkování za vše, co Domov pro seniory Marie pro ně dělá.

„Bohužel opakující se aktivity. Uvítala bych širší nabídku.“
K otázce č. 3 – přístup zaměstnanců připsáno: někteří vstřícní, ně-

kteří ne;
Informace v programu Povídání;
Na nástěnce je všechno;
„Program aktivit 100 % vyhovuje, obědy z Rubeny mě vyhovova-

ly více.“
„Celému personálu včetně pana ředitele moc děkuji za vstřícnost 

k mé osobě, všech sestřiček si vážím a mám k nim velkou úctu.“
Žiju tady přes tři roky, v minulých anketách jsem už popsala svou 

spokojenost, která stále trvá. Ze srdce děkuji všem zaměstnancům Ma-
rie za to, že jsou právě takoví, jací jsou. Musím konstatovat, že v Ma-
rii není jediný zaměstnanec, kterému bych neměla za co poděkovat.“

 Dále klienti ocenili, že domov pro ně přináší bezpečí a klid 
a v Domově pro seniory Marie se jim žije jako v domácím pro-
středí. 

 Shodně probíhala anketa spokojenosti i klientů Pečovatelské 
služby s poskytováním sociálních služeb. Všichni klienti Pečova-
telské služby byli osloveni k dobrovolnému vyplnění anonymní-
ho dotazníku. Anketu úplně zodpovědělo 108 uživatelů. Záměrem 
ankety bylo zjistit, zda jsou klienti spokojeni s poskytovanými 
službami a zároveň jakým způsobem můžeme dál zvyšovat kva-
litu poskytovaných pečovatelských služeb do budoucna. Dotaz-
ník obsahoval osm otázek, které byly zvoleny především tak, aby 
byly pro klienty co nejméně zatěžující (téměř ve všech otázkách 
mohl uživatel zaškrtnout jednu z možností), závěr poskytl pro-
stor pro volné vyjádření, vzkazy či pochvaly pro pracovníky Pe-
čovatelské služby. Oslovení uživatelé vyjádřili svou spokojenost 
mimo jiné těmito slovy:

„Bydlení zde je zásadní průlom do života mnohých důchodců. Per-
sonál se chová profesionálně a každým dnem ovlivňuje zásadně život 
důchodců, skupina sociálních pracovníků hodně pomáhá a pozvedá 
odhlodání důchodců. Já si vážím všech, kteří vědí, co chtějí a také to 
dokážou udělat. Je to dobrý a kvalitně připravený tým pod vedením 
vedoucích pracovníků.“

„Děkuji za starostlivost a péči, dobré slovo a úsměv, kterých se mně 
denně dostává.“ 

„Jsem velice spokojen a z Vaší strany absolutní profesionalita. Všem 
moc dík.“

„Veliká pochvala ke všem pečovatelkám.“
„Chválím kolektiv pečovatelské služby, se vším jsem spokojená.“
 Odpovědi ukázaly, že klienti Pečovatelské služby jsou s posky-

továním sociálních služeb velice spokojeni a oceňují potřebnost 
těchto služeb. Chválí pečovatelky za obětavost, vstřícnost a ocho-
tu, vyzdvihují profesionalitu. 

Několik klientů zmínilo v prostoru pro vzkazy potřebu zateple-
ní budovy či instalaci měřičů vody (toto není v kompetenci MěSSS 
Marie).

Anketa spokojenosti klientů 
MěSSS MARIE 2025

 Velmi nás těší, že klienti Pečovatelské služby a Domova pro 
seniory Marie jsou spokojeni s přístupem zaměstnanců a posky-
tovanými službami. Názoru klientů si vedení MěSSS Marie váží 
a zachovává standard kvality poskytovaných sociálních služeb.

 Za kolektiv zaměstnanců MěSSS Marie 
 Mgr. Jaromír Vejrych, ředitel MěSSS

V Centru sv. P. Pia v Červeném Kostelci na adrese Koubovka 
587 zahájila provoz neurologická ambulance, nové středisko Ob-
lastní charity Červený Kostelec. Ordinaci povede zkušený neuro-
log MUDr. Jaromír Hanl. Ambulance je určena pacientům s neu-
rologickými nemocemi. 

Ambulance bude otevřena v těchto ordinačních hodinách: 
 pondělí a středa: 7.30–12.00 a 12.30–16.00 
 pátek: 9.00–13.00 

Vstup do ambulance je z vnitřní strany areálu Centra, přibliž-
ně uprostřed budovy. Parkování pro imobilní pacienty je možné 
přímo v prostorách Centra. 

Objednání je možné telefonicky na čísle 491 610 432 nebo  
e-mailem na ambulance@hospic.cz. Ambulance poskytuje péči 
pacientům pojištěným u VZP (111), ZPMV (211), OZP (207), ZPŠ 
(209) a ČPZP (205). 

Nová neurologická 
ambulance v Centru sv. P. Pia



ČERVEN 5MAS, LIPÍ

* * *

Lesní pedagožka Mirka Soldánová v sobotu 21. června v rám-
ci projektu Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008475) uskuteční už potřetí projektový den 
v lese. Tentokrát zve do Zálesí u Hronova předškolní děti ve věku 
4 až 6 let v doprovodu rodičů. „Děti a rodiče by měli být jeden 
na jednoho. Kromě podpory znalostí lesa spojených s daným ročním 
obdobím, různorodých aktivit a her si tentokrát dáváme za cíl také 
podporu vztahu mezi dětským účastníkem a jeho rodičem nebo ji-
ným příbuzným,“ vysvětluje Mirka. Pokud toužíte po klidu lesa, 
seznámení s jeho obyvateli, sdílení poznávání jejich stop, oby-
dlí i způsobu života se svým potomkem, neváhejte se přihlá-
sit na projektový den Letní lesohrátky pro děti pomocí QR kódu 
nebo na webových stránkách projektu Map2school.cz, kde najde-
te informace i o dalších připravovaných akcích v rámci projektu. 

Děti s rodiči si pohrají v lese

Název Lipí, příměstské části Náchoda, znamená ve staré češti-
ně totéž co „lipoví“ či „lipový háj“. Lípy na Lipí tedy zřejmě rost-
ly od prvopočátků obce. Historickým jádrem Lipí, o němž exis-
tuje nejstarší zmínka již v roce 1415, byla zřejmě dnešní náves. 
Nejstarší lipský kronikář Antonín Smrček uvádí v Pamětní kni-
ze obce Lipí z počátku 20. století, že na návsi naproti dnešní kap-
li rostla prastará lípa od nepaměti. V r. 1852 ohořela při požáru 
sousedního domu č. p. 6 a následně do ní udeřil blesk. Po vzni-
ku Československé republiky byla na jejím místě 16. 5. 1919 slav-
nostně vysazena nová Lípa svobody, která po mnoho desetiletí 
utěšeně rostla, avšak v důsledku vyasfaltování návsi začala po-
stupně scházet kvůli nedostatku vláhy. Její usychající koruna 
byla sice postupně ořezávána, avšak již před čtyřmi lety se arbo-
risti vyjádřili v tom smyslu, že patrně stejně zajde. Od roku 2022 
proto obec usilovala o vysazení nové lípy, k čemuž došlo na jaře 
tohoto roku. Lípa svobody z r. 1919 byla pokácena na přelomu 
března a dubna 2025. Následně začaly práce na výměně zemi-
ny pro novou lípu a úpravě okolí. 22. 4. 2025 v oktávu Velikonoc 
byla vysazena na místě původní Lípy svobody lípa nová. Vysaze-
ní nové lípy a vydláždění okolí financovalo Město Náchod. 1. 5. 
2025 se na lipské návsi konalo slavnostní vítání a žehnání nové 
lípy. Akci zorganizoval lipský hostinský Miroslav Jindra. Počasí 
bylo nádherné, dvacet jedna stupňů a bezvětří. Slavnost, které 
se zúčastnilo asi sto lidí z širšího okolí, se konala za přítomnos-
ti místostarosty Náchoda Ing. Milana Vika. Na úvod zazpívala 

Sázení a žehnání nové lípy 
na místě Lípy svobody na Lipí

Gita Prokopová státní hymnu se všemi čtyřmi slokami. Poté hos-
tinský Miroslav Jindra přečetl z Pamětní knihy obce Lipí historii 
sázení Lípy svobody v roce 1919. Následně promluvil pan mís-
tostarosta Vik, který zmínil činnost Města Náchod pro Lipí. Dále 
uvedl, že o vysazení nové lípy se jednalo zejména na žádost paní 
Cvetanové již od roku 2022. V roce 2024 se podařilo projekt za-
členit do rozpočtu města a letos došlo k jeho realizaci. Poté vedl 
P. Václav Hejčl, výpomocný duchovní ve farnosti Náchod, pů-
vodní pobožnost žehnání nové lípy. Přečetl mimo jiné biblický 
příběh o stvoření a přednesl modlitbu za požehnání, aby „Bůh, 
zdroj všeho dobra, dal zdar práci našich rukou, abychom se moh-
li radovat z jeho darů a aby nám i této lípě žehnal“. Nakonec Gita 
Prokopová zazpívala „Ach synku synku“ a ještě jednu lidovou pí-
seň. Celou akci zakončil dlouhý potlesk přítomných. V katastru 
Lipí rostlo donedávna deset historických lip, z nichž dodnes exis-
tuje osm. Dobrou zprávou je, že na místo dvou historických lip, 
které musely být v nedávné době pokáceny, byly vysazeny lípy 
nové. Před časem byla vysazena nová lípa po pravé straně Špu-
lákova kříže cestou z návsi směrem k ulici Pod Lipím, nyní byla 
péčí Města Náchod vysazena nová lípa na místě Lípy svobody.

Za dobu svého léčení v Oblastní nemocnici Náchod (interní 
oddělení) jsem měla možnost poznat záslužnou a náročnou prá-
ci celého kolektivu prim. MUDr. Jaromíra Drašnara. Všichni do-
kázali i těžce nemocným pomoci nejen fyzicky, ale i psychicky. 
Zajímavá byla rovněž práce maturitních tříd zdravotnické ško-
ly. Budoucí sestry tu skládaly praktické zkoušky a vedly si vel-
mi dobře. Čeká je náročná práce. I jim přeji hodně úspěchů. Po-
chvala patří také výbornému stravování. 

Celému kolektivu přeji hodně uzdravených pacientů. Vracíte 
to nejcennější, co člověk má, zdraví.

Mgr. Běla Hejzlarová, Česká Skalice

Poděkování
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Červnová výročí
Dne 4. června 1920 se narodil profe-
sor místního gymnázia a uznávaný 
taneční mistr Ladislav Grau.
Před 170 lety (5. června 1855) se v Po-
lici nad Metují narodil významný vio-
loncellista Hanuš Wihan. 
V roce 1892 u nás vystoupil spolu 
s Antonínem Dvořákem a Ferdinan-
dem Lachnerem.
9. června 1930 se v Náchodě narodil 
spisovatel a novinář Pavel Grym.
Dne 12. června 1905 zemřel Václav 
Vladivoj Tomek, český historik, ar-
chivář, politik a pedagog. Během své-
ho života několikrát navštívil Náchod 
a mezi jeho přátele patřili děkan Josef 
Regner, Josef Myslimír Ludvík a Jan 
Karel Hraše.
12. června 1940 se v Náchodě narodil 
architekt Josef Hermoch.
Před 205 lety (14. června 1820) se na-
rodil Antonín Rokoš, první obecní 
purkmistr. V čele města stál přes dva-
cet pět let.
Dne 20. června 1990 zemřel architekt 
Vratislav Hakauf, který spolu se svým 
otcem Jaroslavem Hakaufem navrhl 
v Náchodě rohový dům se Španielo-
vou pasáží na Kamenici a také nájem-
ní dům č. 113.
21. června 1875 se narodil stavitel Jan 
Bednář, který se podílel na výstavbě 
známých náchodských budov, např. 
sokolovny, obchodního domu U měs-
ta Paříže (dnešní Zefyr) a Bartoňova 
okresního sirotčince (dnes již nestojí).
26. 6. 1870 byl slavnostně vysvěcen 
vojenský hřbitov v zámecké aleji.
Dne 26. června 1920 se narodil dr. Jo-
sef Bartoň-Dobenín, potomek Josefa 
Bartoně-Dobenína. Svůj rodinný dům 
na Kamenici, navrácený v restituci, 
daroval městu, aby sloužil veřejnos-
ti jako knihovna.
Dne 29. června 1815 se narodil Jaco-
po Bonato, italský malíř, který spolu 
se svou manželkou Kristinou Winte-
rovou v roce 1871 zakoupil lázně v Bě-
lovsi.
Před 165 lety (29. června 1860) se 
v Náchodě narodil Ludvík Pick – ob-
chodník a podnikatel, který založil 
vlastní barvířský závod. Ten později 
rozšířil o přádelnu.

Ráda bych touto cestou poděkovala 
panu ing. Vlastimilu Čejpovi, že při za-
hájení letošní Prima sezóny v úvodu vy-
stoupení Sborečku Jiráskova gymnázia 
vzpomněl dlouholetého ředitele náchod-
ské knihovny, PhDr. Jaroslava Suchého. 
Jeho zásluhy o vznik výše zmíněného stu-
dentského festivalu a o kulturu v Náchodě 
byly nemalé, a i mladá generace by měla 
vědět, kdo byl PhDr. Jaroslav Suchý.

Irena Macurová

26. ročník festivalu je za námi a my 
bychom na tomto místě rádi poděkovali 
všem, kteří se na letošním ročníku podí-
leli. Ať už jste tedy poskytli fi nanční pro-
středky, materiální dary nebo „jen“ svůj 
čas a energii, náš dík patří právě vám, 
protože bez vaší podpory by tento inspi-
rativní a zábavný festival nemohl být tak 
úspěšný.

Začněme tedy těmi, kteří svými fi nanč-
ními dary umožnili samotné konání na-
šeho festivalu a bez jejichž štědrosti by 
tento festival nebylo možné uskutečnit. 
Rádi bychom zde poděkovali generální-
mu sponzorovi, Městu Náchod, a společ-
nosti innogy Energo jako hlavním spon-
zorům za jejich každoroční významnou 
podporu. Srdečně děkujeme atelieru Tsu-
nami s. r. o., fi rmám Wimex s. r. o., Fal-
ta s. r. o., Projekce JT s. r. o., Drana s. r. o., 
N_SYS s. r. o., Alprim s.r.o. a Elektro Dra-
pač s. r. o., za jejich štědré příspěvky, 
kteří spolu s velkým množstvím našich 
podporovatelů, zajistili fi nančně i svými 
věcnými dary jednak úroveň náplně fes-
tivalu, ale také hodnotné ceny a odměny 
pro soutěžící, lektory či odbornou porotu. 
Zde bych zvláště ráda poděkovala Primá-
toru a. s., Papírnictví Tuček Náchod, Darré 
Náchod s. r. o., PéCé Náchod, Albi Červe-
ný Kostelec, společnosti Beránek Náchod 
a. s., Městské knihovně Náchod o. p. s, 

restauraci Vatikán 
a fi rmám Tiskačka.cz 
a vmSHOP s. r. o. Celý 
festival by se rozhod-
ně neobešel bez pod-
pory Královéhradec-
kého kraje a Státního fondu kultury ČR. 
A také moc děkujeme všem, kteří nám po-
máhali s organizací a přípravou Prima se-
zóny! Svůj čas a energii festivalu nezišt-
ně věnovali studenti Jiráskova gymnázia 
a hlavně rodinní příslušníci organizáto-
rek. Díky vám všem jsme mohli realizo-
vat naše plány a přinést nezapomenutel-
né zážitky všem účastníkům.

Děkujeme všem soutěžícím, porotcům 
a lektorům workshopů za jejich účast 
a neocenitelný přínos. Vaše energie, pří-
stup a talent vytvořily skvělou atmosfé-
ru, obohatily všechny účastníky a přispě-
ly ke vzdělání a osobnímu rozvoji mnoha 
z nás. A největší díky nakonec! Děkujeme 
vám všem divákům za to, že jste s námi 
sdíleli tento zážitek a podpořili naše úsi-
lí svou přítomností, aktivním zapojením 
do programu nebo milým slovem na ad-
resu festivalu.

Doufáme, že jste si festival užili stej-
ně jako my a že se s vámi setkáme opět 
v příštím roce.

Za tým NPS Mgr. Lenka Hronková
ředitelka festivalu

Ohlédnutí za Prima sezónou

Poděkování

Spolkový dům, Hurdálkova 2171, Náchod
PO–NE 8:00–17:00

EXPOZICE OTEVŘENY!ŠKVORECKÝ
JOSEF

LETZEL
JANSpolkový dům, Hurdálkova 2171, Náchod

EXPOZICE OTEVŘENY!ŠKVORECKŠKVORECKÝÝŠKVORECKÝŠKVORECKŠKVORECKÝŠKVORECK
JOSEFJOSEF

LETLETZELZELLETZELLETLETZELLET
JANJAN

* * *
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Staré náchodské rody (pokračování)

6. Fričové a Fricové (Fritzové) 

1762 – Antonín Fritz, úmrtí

1692 – Karel Frič, sňatek

Rodová příjmení Frič a Fric, resp. poněmčeně Fritz, se objevi-
la v Náchodě na přelomu 17. a 18. století, kdy zde byly založeny 
dvě rodinné větve.

Nejdříve sem přišel Karel Vojtěch Frič, sirotek po zemřelém 
otci Kryštofu Fričovi, bývalém obročním písaři na panství Dob-
rovice v Boleslavském kraji. Dne 11. 11. 1692 se oženil s dvace-
tiletou Marií, dcerou pana purkrabího Václava Čápka. Ženich 
po úmrtí tchána převzal funkci purkrabího náchodského panství 
a zároveň zápisem z 21. 2. 1695 se stal majitelem domu na ná-
městí (nyní čp. 46). Zemřel zde 13. 2. 1709 ve věku údajně 42 let. 

Vdova Marie Fričová, v soudobých zápisech označena jako sta-
rá purkrabka, se 13. 8. 1724 vdala za Jana Kašpara Khellnera, 
zdejšího vdovce, lazebníka a radního. Ten 
pocházel z městečka Solnice a na Kraj-
ském předměstí již čtvrt století provo-
zoval městskou lázeň (nyní čp. 170). Je-
jich manželství netrvalo dlouho, Marie 
zemřela 9. 4. 1735, její manžel 11. 3. 1739.

Její syn Josef Frič, pokřtěný 18. 5. 1703 
v Náchodě, se mezitím vyučil lazebnic-
kému oboru a zápisem z 12. 11. 1731 pře-
vzal tuto živnost po svém otčímovi. Měst-
skou radu marně žádal 3. 8. 1740, aby svou lazebnickou živnost 
si mohl přenést do svého rodného domu na náměstí. Nebylo mu 
povoleno. Mezitím 25. 10. 1728 se oženil s Annou Selicharovou 
ze Solnice. Jako lazebník a radní zemřel dne 15. 1. 1742. Jeho živ-
nost převzal polický soused František Rejmon, který 6. 2. 1743 
se oženil s vdovou Annou.

Její nejmladší syn Josef Fritz, pokřtěný 28. 3. 1739 tamtéž, se 
rovněž stal lazebníkem. Spolu se svou manželkou Antonií Patoč-
kovou převzal zápisem z 9. 10. 1771 lázeňskou živnost na Kraj-
ském předměstí. Zřejmě byl znalým praktikem. Za zesnulého 
Jana Jarolímka byl dne 1. 3. 1780 jmenován městskou radou no-
vým zdejším lékařem (chirurgem). Zároveň 
úspěšně vystudoval pražskou Karlo-Ferdi-
nandovu univerzitu, 14. 5. 1784 obdržel di-
plom. Jako zkoušený a aprobovaný chirurg 
léčil v lednu 1786 v Náchodě tzv. neobyčejné 
nemoci. Zároveň byl činný v samosprávě, byl 
radním a poté při regulovaném magistrátu se stal prvním ne-
zkoušeným radním. Zemřel dne 17. 8. 1800, jeho manželka An-
tonie o jedenáct dní dříve.

Rodinnou živnost převzal jeho syn Václav Fritz, pokřtěný 23. 
9. 1778 tamtéž, který lékařství studoval jen částečně, zůstal kan-
didátem chirurgie. Ovšem o zdejší lázeň nebyl již zájem a ta zů-
stala zadlužena. V licitaci 21. 4. 1817 byla vydražena novému zá-
jemci Františku Richterovi, který ji neprovozoval. Václav Fritz 
(Fric) zemřel dne 19. 6. 1824 v sousedním domku (nyní čp. 171). 
Jeho mladší bratr Josef Fritz (1783–1824) byl mandlířem v Žabo-
krkách a poté zde na Plhově. 

Druhou větev zde založil Antonín Josef Fric (Fritz), urozený 
pán, který přišel do služeb náchodské panství jako jeho nový 
vrchní úředník, zvaný ředitel (direktor). Patrně pocházel z Bole-
slavského kraje. V letech 1718 až 1721 byl panským úředníkem 
na zámku v Benátkách nad Jizerou, poté v letech 1725 až 1731 
zastával funkci purkrabího na panství Sadová. Zde spolu s man-
želkou, urozenou paní Františkou, celkem pokřtil svých sedm 
dětí. Poté na náchodském zámku provdal dvě dcery, 27. 10. 1737 
Františku Annu za Josefa Benedikta Vícha, purkrabího cerekvic-
kého panství, a 23. 10. 1746 Eleonoru za Jana Jiřího Bernbalika, 
kontribučního harrachovského panství. Mezitím byly rozpou-
tány tzv. slezské války a poté pokračující sedmiletá válka, kte-
ré přinesly zdejšímu městu i rozlehlému panství velmi zlé časy, 
značné hospodářské výlohy a další s tím spojené starosti. Vrch-

ní Fritz byl zajat a držen několik týdnů v pruském zajetí, z ně-
hož se vrátil 6. 12. 1744 (viz Ludvík). Navíc ve své funkci řešil 
každodenní povinnosti, např. rozpis robotních dávek pro pod-
dané, také odpor nespokojených náchodských měšťanů. Zemřel 
10. 12. 1762 na náchodském zámku ve věku údajně 74 let. Jeho 
manželka Františka zesnula tamtéž 20. 3. 1771 ve věku asi 78 let. 

Na jeho činnost zde navázali dva synové. Starší z nich Josef 
Fritz, pokřtěný 21. 8. 1727 v Sadové, se stal dlouholetým zámec-
kým obročním písařem a též byl jistou dobu městským správ-
cem. Oženil se 26. 1. 1755 s Emilií, dcerou Davida Antonína Ný-
vlta, důchodního písaře (a poté nástupce Antonína Fritze). Josef 
Fritz bezprostředně zažil selské povstání, které vypuklo v břez-

nu 1775 na náchodském panství. V tzv. 
bramborové válce v r. 1778 byl pruským 
vojskem zajat a vězněn v kladské pev-
nosti. Mezitím jeho manželka Emilie Fri-
tzová koupila 7. 9. 1761 od svého švag-
ra, Jana Assinka, zámeckého hofmistra, 
měšťanský dům u Krajské brány (nyní čp. 
63) s příslušnými pozemky, na nichž ale 
vázly různé dluhy. Vzniklý úpadek tzv. 
crida manželů Josefa a Emilie Fritzových 

byl vyhlášen v zasedání městské rady dne 18. 3. 1781. Zmíněný 
dům koupil místní poštmistr Václav Sperling, příslušné pozem-
ky získali primátor Mathias Didakt a kupec Václav Šrůtek. Zmí-
nění manželé zemřeli ve svém domě jako nájemci, Emilie dne 
10. 2. 1798 a Josef dne 3. 7. 1802. 

Jejich syn Antonín Fritz, pokřtěný 5. 11. 1757, se 6. 1. 1799 ože-
nil s Annou Marií Kalousovou, dcerou městského učitele. Jako 
kancelista sloužil na náchodském zámku asi třicet let. Jeho syn 
Arnošt Fritz, pokřtěný 17. 8. 1800 tamtéž, se stal důchodním 
na panství paní kněžny von Semgallen v zámku Mettkau (nyní 
Mietków) v pruském Slezsku. Dne 24. 1. 1828 se oženil v Náchodě 

s Antonií, dcerou zdejšího nového poštmist-
ra Antonína Střihavky. Jeho sestra Matylda, 
pokřtěná 6. 10. 1804, se vdala 22. 10. 1828 
na náchodském zámku za Václava Sperlinga, 
syna zemřelého poštmistra Ignáce Sperlin-
ga a toho času zastupujícího magistrátního 

radu v městě Přísečnice v Žateckém kraji (nyní zaniklá lokalita).
Jan Fritz, mladší syn výše zesnulého pana vrchního, pokřtě-

ný 23. 6. 1731 v Sadové, se oženil na náchodském zámku dne  
24. 1. 1763. Jeho vyvolenou se stala Alžběta, mladší dcera D. A. 
Nývlta. Spolu bydleli v panském domě v rohu náměstí (tehdy čp. 
75, nyní parčík). Na náchodském zámku vykonával Jan Fritz asi 
dvacet let funkci kontribučního. Jeho manželka Alžběta mezitím 
získala několik pozemků na Klínku a Homolce. Ovšem manželé 
Fritzovi se také zadlužili, vrchnostenský úřad jim vyměřil po-
hledávku ve výši 1000 zl. Z toho důvodu museli 5. 12. 1789 pro-
dat své pozemky a zřejmě opustit i služební byt. Alžběta Fritzo-
vá zemřela dne 2. 5. 1792 na náchodském děkanství. Osud jejího 
manžela Jana není znám. 

Jejich dcera Aloisie, pokřtěná 24. 6. 1772, dožila svobod-
ná na náchodském zámku dne 15. 1. 1829. Její starší bratr Vin-
cenc, pokřtěný 16. 1. 1769, se stal panským myslivcem. Oženil 
se na Rýzmburku 14. 5. 1811 s Annou, dcerou lesníka Václava 
Kobera z Miletína. Zemřel 17. 6. 1849 jako pensiovaný revír-
ník ve Chvalkovicích. Jeho syn Arnošt Fritz, pokřtěný 12. 11. 
1815 v Odolově, nabyv vzdělání, stal se r. 1841 učitelem ve ško-
le ve Studnici. Ovšem pro své údajné styky s Karlem Havlíčkem 
Borovským byl v r. 1854 přeložen do Lochenice (viz farní kroni-
ka), kde také 6. 8. 1870 zemřel.

PhDr. Jaroslav Čáp 
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Již po desítky let vzrušují náchodskou 
veřejnost pohnuté události, k nimž do-
šlo 9. a 10. května 1945 v Náchodě-Bělov-
si. Právě v těchto dnech, kdy Evropa již 
slavila konec druhé světové války a Praha 
byla osvobozena, se právě v Bělovsi strhly 
krvavé střety mezi jednotkami SS, sovět-
skými vojáky, českými vlastenci a býva-
lými válečnými zajatci různých národ-
ností. Boje, v nichž byla nasazena těžká 
bojová technika, si vyžádaly desítky mrt-
vých – a to často i mimo samotné váleč-
né operace.

Vážený historik Václav Sádlo ve své 
knize „Běloveská tragédie“ velmi detail-
ně mapuje tuto temnou kapitolu náchod-
ských dějin. Třetí vydání jeho publikace 
přináší další poznatky a refl exi událostí, 
které dodnes vyvolávají silné emoce. Au-
tor popisuje nejen brutální řádění eses-
áckých jednotek, které vraždily české ci-
vilisty i první sovětské vojáky, ale také 
následnou porážku nacistů a kontroverz-
ní krvavou odplatu ze strany vítězů – Če-
chů a Sovětů.

Běloveská tragédie: 
3. vydání knihy Václava Sádla 
připomíná krvavé události z května 1945

Kniha Běloveská tragédie je cenným 
historickým svědectvím nejen pro Ná-
chod, které připomíná, že ani po ofi ci-
álním konci války násilí neustalo. Třetí 
vydání nabízí aktualizované informace 
a hlubší analýzu tehdejších událostí, což 
z ní činí důležitý zdroj pro všechny, kte-
ří se zajímají o regionální historii a dopa-
dy druhé světové války na české území.

Aktuální 3. vydání je k dispozici 
v Městském informačním centru na Ma-
sarykově náměstí a Malých lázních Bělo-
ves za 200 Kč.

Od dubna 2025 jsou občanům i turis-
tům města Náchoda v areálu autobuso-
vého a železničního nádraží k dispozi-
ci uzamykatelné cykloboxy pro dočasné 
bezpečné umístění jízdních kol nebo tu-
ristických zavazadel. Jedná se o sestavu 
čtyř samostatně uzamykatelných cyk-
loboxů určených pro krátkodobé umís-
tění jízdních kol/elektrokol/koloběžek/
elektrických koloběžek nebo turistických 
zavazadel.

Cyklobox je velikostně koncipován tak, 
aby do každého z nich bylo možné umístit 
až dvě jízdní kola/elektrokola pro dospělé 
a dvě dětská jízdní kola. Poplatek za ulo-
žení vybavení činí 10 Kč za 24 h a ná-
sledně 10 Kč za každých dalších započa-
tých 24 hodin, maximální doba uložení 
je 72 h. Vyzvednutí uloženého vybavení 
po překročení maximální doby je mož-
né u správce cykloboxu (Městské policie 
Náchod) za jednorázový poplatek ve výši 
500 Kč.

Město Náchod získalo na umístění cyk-
loboxů dotaci z Dotačního fondu Králo-
véhradeckého kraje ve výši 200 000 Kč 
v rámci projektu Pořízení cykloboxů v Ná-
chodě, č. projektu 24CRGU3-0005. 

Cykloboxy

Realizováno za fi nanční podpory Královéhradeckého kraje

V Náchodě vznikl nový prostor, kde si 
mohou psi bezpečně hrát, trénovat i se-
tkávat se stejně jako jejich majitelé. Do-
ggie Point nabízí zázemí pro každoden-
ní venčení a trénink, ale i pro budoucí 
workshopy, výcviky a komunitní akce. 

Provozní doba hřiště:
květen–říjen: 8.00–20.00
Listopad–duben: 8.00–17.00
Psí hřiště se nachází na adrese Na Ha-

mrech, 1 Náchod 1. Jeho provozovatelem 
je Město Náchod. Kontaktem na správce 
hřiště je tel.: 491 405 240.

Nové psí hřiště Doggie Point Hamra

Návštěvní řád a další informace najde-
te na ww.mestonachod.cz po zadání hes-
la „doggie point“ do vyhledávače.

Děkujeme, že budete hřiště udržovat v čis-
totě a nepoškozené.

VÝZVA OBČANŮM – ÚDRŽBA ZELENĚ

Město Náchod tímto žádá všechny vlastníky pozemků,
ze kterých zasahuje zeleň (tráva, keře, větve stromů)

do chodníků, silnic nebo zakrývá svislé dopravní značení,
aby tuto zeleň pravidelně udržovali a včas odstranili.

Děkujeme za ohleduplnost a spolupráci při zajištění
bezpečného a upraveného veřejného prostoru

pro všechny.

Město Náchod

VÝZVA OBČANŮM – ÚDRŽBA ZELENĚVÝZVA OBČANŮM – ÚDRŽBA ZELENĚ

Město Náchod tímto žádá všechny vlastníky pozemků,Město Náchod tímto žádá všechny vlastníky pozemků,
ze kterých zasahuje zeleň (tráva, keře, větve stromů)ze kterých zasahuje zeleň (tráva, keře, větve stromů)

do chodníků, silnic nebo zakrývá svislé dopravní značení,do chodníků, silnic nebo zakrývá svislé dopravní značení,
aby tuto zeleň pravidelně udržovali a včas odstranili.aby tuto zeleň pravidelně udržovali a včas odstranili.

Děkujeme za ohleduplnost a spolupráci při zajištění
bezpečného a upraveného veřejného prostoru

pro všechny.

Město Náchod

Vás srdečně zve na
ŠKOLNÍ AKADEMII

Základní škola, Náchod,
Komenského 425

KDY:
I. stupeň: v úterý 24.06.2025
od 11 a 17 hodin
II. stupeň: ve čtvrtek 26.06.2025
od 17 hodin

která se koná ve velkém sále Městského
divadla Dr. Josefa Čížka v Náchodě

VSTUPNÉ: 

70 Kč dopolední představení

120 Kč odpolední představení

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK:

Infocentrum Náchod

www.beraneknachod.cz
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Odešel mimořádný člověk. Ve věku úctyhodných 92 let nás na-
vždy opustil pan Aleš Fetters – literát, pedagog, historik, publi-
cista a také kronikář města Náchoda (2004–2010). Člověk, který 
celý svůj život zasvětil vzdělávání, poznávání a uchovávání pa-
měti míst, které miloval.

Aleš Fetters byl pro Náchod víc než osobností – byl součás-
tí jeho duše. A nejen pro Náchod – desítky let žil se svou ženou, 
rovněž učitelkou, v příměstské části Babí, kde se stal tichou a při-
rozenou autoritou. Především ale laskavým sousedem a oprav-
dovým gentlemanem staré školy.

Byl jedním z posledních představitelů „Škvoreckého genera-
ce“ – znal se s Josefem Škvoreckým osobně a celoživotně pe-
čoval o jeho odkaz. Miloval Krkonoše, měl rád ticho knihoven 
i klid psacího stolu, ale především lidi. Uměl naslouchat, pře-
mýšlet a spojovat.

Po desetiletí neúnavně zaznamenával dění v našem městě 
– nejen do kroniky, ale i do článků a příspěvků, které obohacova-
ly Náchodský zpravodaj a další tiskoviny v celém kraji. Jeho tex-
ty byly přesné, pravdivé a hluboce lidské. S obdivuhodnou pra-
covitostí a přehledem připomínal významné události, osobnosti 
i zdánlivé drobnosti, které tvoří mozaiku každodenního života.

Stál vždy pevně – s noblesou, pokorou a smyslem pro sprave-
dlnost. Nepodléhal módním vlnám ani tlakům doby. Slušnost 
pro něj nebyla slabostí, ale silou.

Dlouhá léta působil také jako profesor na Jiráskově gymnáziu, 
kde se nesmazatelně zapsal do paměti mnoha svých studentů.

Jako autor publikoval desítky textů, knih, článků, almanachů 
i kronik – pečlivě mapoval historii města, lidské příběhy i to, co 
se jinak ztrácí v každodenním spěchu. Dokázal najít hodnotu 
tam, kde jiní jen přehlíželi.

Za svou činnost obdržel řadu ocenění, mimo jiné Pamětní me-
daili hejtmana Královéhradeckého kraje (2018) či Stříbrnou me-
daili Ministerstva školství (2023) za celoživotní práci v oblasti 
vzdělávání a kultury.

S hlubokou úctou a lítostí vyjadřujeme soustrast jeho rodině, 
blízkým i všem, kteří ho znali.

Pane Fettersi, děkujeme Vám. Za Vaše texty, za péči o paměť na-
šeho města, za rozhled, noblesu, za každé vlídné slovo a myšlenku. 
Vaše místo v Náchodě je nezastupitelné a Vaše stopa nesmazatelná.

Odpočívejte v pokoji.
Za město Náchod, Jan Birke, starosta města

S úctou k panu Aleši Fettersovi
(4. 4. 1933 – 15. 5. 2025)

Sbohem, pane profesore!
Název Jiráskovo gymnázium, jedenáctiletí studenti, rukulí-

bámmilostivá. To a ještě mnohem víc se nám na školu vrátilo 
s návratem pana Aleše Fetterse z dvacetiletého vyhnanství. Prv-
ní porevoluční ředitel přiblížil ředitelnu sborovně a školním la-
vicím. Milý, laskavý, vzdělaný kolega, literát, pevný v postojích. 
Přítel. Morální autorita!

V prázdné historické budově Jiráskova gymnázia v Náchodě 
se nepotkáte s tichem. Chodbami se nese šepot, hovor, promlu-
vy, myšlenky i zpěv významných osobností, které školou prošly. 
Mezi nimi nelze neslyšet všeobjímající bas pana Aleše Fetterse. 
Od vestibulu po střechu rezonuje jeho smích, hlahol, slovní hříč-
ky, bonmoty, zpěv a nekonečný osvobozující humor. A bude tam 
znít, dokud bude žít jeho poslední pamětník. A možná…

Pane profesore, pane učiteli, kolego, Člověče, Aleši, děkujeme!
Učitelé Jiráskova gymnázia v Náchodě

Hlas zvučný jako zvon, neuvěřitelný literárně-kulturní pře-
hled, osobitý humor, neotřelé slovní hříčky a hlavně šarmantní 
osobnost. Hodiny mateřského jazyka okořeněné dokonalou re-
citací i zpěvem, dokreslené nevšedními detaily ze životů růz-
ných spisovatelů a perličkami vlastních zážitků s mnoha osob-
nostmi… Děkujeme za všechno, pane profesore, a loučíme se 
s Vámi větou, kterou jste nám sám vepsal do duše: „To je krás-
né, avšak hezké…“

S úctou a hezkou vzpomínkou na Vás
Váš poslední maturitní ročník Jiráskova gymnázia, 1999

V pátek 13. června 2025 od 9 do 17 hodin se uskuteční tra-
diční Den otevřených dveří Státního okresního archivu Náchod 
u příležitosti Mezinárodního dne archivů. V badatelně archi-
vu v náchodské Dobenínské ul. čp. 96 bude instalována výstava 
k 80. výročí konce druhé světové války v okrese Náchod 
a k 150. výročí železniční trati Choceň – Broumov. Jejím obsa-
hem budou archiválie, kroniky a fotografi e zachycující posled-
ní válečné dny a dokumenty k přípravě a výstavbě železnice 
v letech 1874–1875 v našem regionu včetně map. Bude možné 
také nahlédnout do depozitářů, seznámit se s činností archivu 
i s možnostmi pátrání po svých předcích. Vstup zdarma.

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Za Státní okresní archiv Náchod Mgr. Jan Čížek  

Den otevřených dveří 
ve Státním okresním archivu Náchod 

Státní okresní archiv Náchod
pořádá

v pátek 13. 6. 2025 od 9 do 17 hodin

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ARCHIVUDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ARCHIVU

v badatelně v Dobenínské ulici čp. 96 bude zpřístupněna výstava

80. VÝROČÍ KONCE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY V OKRESE NÁCHOD A

150. VÝROČÍ ŽELEZNIČNÍ TRATI CHOCEŇ - BROUMOV

Bude možné také 

nahlédnout do depozitářů, 

seznámit se s činností 

archivu i s možnostmi 

pátrání po svých předcích. 

Vstup zdarma.
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VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz Kontakt: Vendula Borovská, +420 724 132 571 www.stating.cz

Profesionálního
předsedu SVJ

Facility
manažera

Náchod 178x59 mm ČB 4B 2025 „Namíchat“

Mícháme 
fasádní omítky!
Omítku na celý dům vám namícháme do druhého dne.

PODLAHÁŘSTVÍ 
  * PRODEJ A POKLÁDKA PODLAHOVÝCH KRYTIN *

Otevírací doba:

SLUŽBY:

REALIZACE PROSTOR:

REALIZUJEME: 

* odstraníme a zlikvidujeme starou podlahovou krytinu
* opravíme a vyrovnáme podklad pro novou podlahovou krytinu 
* položíme Vámi vybranou podlahovou krytinu
* doplníme pokládku o čistící zóny
* posouzení, zaměření a konzultace zdarma 

* nemocnice, ordinace, čekárny nebo domovy s pečovatelskou službou 
* kanceláře a administrativní prostory 
* obecní úřady a soudy 
* hotely, penziony a restaurace 
* byty a rodinné domy 
* školy a mateřské školy 
* sportovní haly a tělocvičny 
* obchody 

* vynilové podlahy 
* plovoucí podlahy 
* korkové podlahy 
* laminátové podlahy
* dřevěné podlahy 
* sportovní podlahy 
* koberce a čistící zóny
* linoleum a PVC 

PODLAHÁŘSTVÍ Č
ESKÁ SKALICE  

Telefon:

E-mail:
+420 725 747 383 

podlahy.nachod@email.cz

PO - PÁ      9:00 - 15:00 
SO - NE   na objednání 

ČESKÁ SKALICE 

Podlahářství - Barbora Wicková 
Boženy Němcové  12, Česká Skalice 552 03
IČ: 07246412  
odpovědná osoba: Barbora Wicková 

Provozovna:
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ
Květen byl měsíc plný soutěží, a to ne-

jen v rámci školy, ale též na úrovni kraj-
ské a celostátní. Těší nás, že naši žáci se 
nenechali zahanbit a ve velké konkuren-
ci dokázali vybojovat nejedno výborné 
umístění.

Ve Velkém Poříčí proběhlo základní 
kolo soutěže Zlatý list. Naše škola vysla-
la několik družstev. Nejlépe si vedlo druž-
stvo Okurky z pece – prezentované žáky 
E. Luštincovou (7. C), R. Zvěřinou, V. Láz-
ňovským, F. Bekem, P. Maršíkem a O. For-
manem (všichni ze 7. D), které zabojova-
lo a získalo 3. místo. Tarbíci skončili na  
5. místě, Kaštani na 6. místě a Sněženky 
a machři byli osmí.

V měsíci květnu vyvrcholil 3. ročník 
soutěže v luštění sudoku. Celkem se škol-
ního kola zúčastnilo 17 žáků. V kategorii 
6.–7. ročníků se na 3. místě umístil Alex 
Zega z 6. D, na 2. místě Tobiáš Gregůrek 
ze 7. D. Vítězem této kategorie se stala Ka-
rolína Škodová ze 6. D.

V kategorii 8.–9. ročníků obsadila 
všechna místa děvčata z 8. D. Elena Vojna-
rová získala 3. místo, 2. místo patří Emě 
Hronkové, na pozici nejvyšší dosáhla Ni-
kola Štěrbová.

Trojice našich žáků – v sestavě Adam 
Rek, Richard Smek a Marek Bauer (všich-
ni z 9. D), byla vyslána do krajského kola 
zeměpisné soutěže Eurorebus, která se ko-
nala v Praze na Elektrotechnické fakultě 
VUT. Naši kluci si zajistili účast tvrdou 
několikaměsíční prací v jednotlivých on-
-line kolech soutěže. V krajském kole si 
pak vedli výborně, v konkurenci 45 týmů 
obsadili 4. místo, a tím si zajistili postup 
do celostátního finále, jež se bude konat 
počátkem června opět v Praze.

Na Prvním soukromém jazykovém 
gymnáziu v Hradci Králové proběhlo 
krajské kolo soutěže v anglickém jazyce. 
Naši školu zde reprezentoval žák Kryštof 
Maněna z 9. B, který vybojoval výborné  
3. místo.

Do 26. ročníku celostátní studentské 
soutěže Náchodská prima sezóna se za-
pojili žáci naší školy se svými výtvarný-
mi a literárními pracemi. Krásné 3. mís-
to v kategorii próza získala v konkurenci 
gymnázií a vysokých škol žákyně Karolí-
na Eimerová z 8. A.

Všem žákům děkujeme za vzornou pre-
zentaci naší školy!

I žákům 1. stupně přinesl uplynulý mě-
síc nejeden zajímavý zážitek. Prvňáčci se 
vydali na cestu za pohádkou na Kramol-
nu. Počasí jim přálo a cesta rychle ubí-
hala. Pohádku o medvědu Ondřejovi pak 
v roli diváků odměnili bouřlivým potles-
kem.

Jarní měsíce připravily dětem v druži-
ně akce pod širým nebem, ať to již byl ce-
lodružinový Den Země, či naučné stezky 
prvňáků a druháků zámeckou alejí a ná-
chodskou Montací. Zlatým hřebem se sta-
lo Čarodějnické odpoledne na školní za-
hradě, jehož součástí byla čarodějnická 
stezka, spousta zábavných úkolů, disko-
téka a opékání špekáčků. Na pomoc vy-
chovatelkám přišli i někteří žáci z 9. A. 
a odvedli kus dobré práce!

K okamžiku zklidnění a zamyšlení patří 
v závěru školního roku tradičně pořádaná 
návštěva Polska, určená žákům 9. roční-
ku. Jejich kroky vedly nejprve do Krako-
va, nejkrásnějšího polského města, kde si 
prohlédli slavné historické centrum, včet-
ně starobylého areálu Jagellonské univer-
zity, a dále hrad Wawel – sídlo polských 
králů na vyvýšenině nad Vislou. Poté se 
žáci přemístili do Osvětimi, kde absolvo-
vali komentovanou prohlídku v koncen-
tračním táboře Osvětim (Auschwitz I) 
a v Březince (Auschwitz II-Birkenau). Tato 
návštěva vždy žákům prohloubí povědo-
mí o hrůzách druhé světové války, ukon-
čené právě před 80 lety.

Projektový den „Fit Day“
Poslední dubnový den se žáci druhé-

ho stupně plhovské školy věnovali svému 
zdraví, svým tělům. V rámci projektového 
dne nazvaného „Fit Day“ se zamýšleli nad 
tím, co to znamená zdravě žít.

Během šesti vyučovacích hodin se kaž-
dá třída vystřídala na devíti stanovištích. 
Jak rozmanitý je náš život, tak rozmani-
tá byla zaměření jednotlivých zastávek. 
Některé dílny jako „základy protahová-
ní“, „základy posilování“ se věnovaly cvi-
čení. Další už mířily ke skutečné zdravot-
ní péči, asi nejzajímavější bylo zastavení 
se u zubařů. Celé dopoledne si pro naši 
školu vyhradil tým „Zubní Sedláčkovi“, 
který tvoří MUDr. Radmila Sedláčková, 
MUDr. Jiří Sedláček, Bc. Pavel Sedláček 
a Ing. Andrea Zoulová. Věnovali se našim 
žákům, řešili s nimi osvětu, prevenci, zá-
sady péče o zuby. V dalších dílnách jsme 
se věnovali i zdravému stravování, žáci 
získali povědomí o měření tlaku, nahlí-
želi na problematiku hmotnosti člověka, 
věnovali se duševnímu zdraví. 

Toto vše jsme poskládali do projekto-
vého dne. Většina témat by si zasloužila 
daleko větší prostor, více času. Ale úko-
lem nebylo za den zvládnout vše, co lidé 
ve svém životě řeší. Chtěli jsme na někte-
ré důležité věci ukázat, šířeji se jim bu-
deme věnovat v rámci předmětů, jiných 
projektů. Řadu věcí si pak musí pořešit 
žáci sami se sebou, s rodinou, s odborní-
ky. Projektový den v plhovské škole byl 
ochutnávkou, nápovědou, motivací…

Mgr. Petra Horáková

Řemesla všeho druhu ve školní družině
Plhovská školní družina se v rámci 

projektu OP JAK věnovala projektování 
ve škole a na výletech. Účastníci projek-
tu „Řemeslo má zlaté dno“ se seznamo-
vali nejen s řemesly důležitými pro ži-
vot člověka v oblasti stravování, odívání 
a činností denní potřeby, ale také se ba-
vili a vzdělávali formou zážitkové peda-
gogiky.

Na první výpravu za řemesly jsme vy-
jeli do Poniklé. V Muzeu krkonošských ře-
mesel jsme si prohlédli, jak se lidé v minu-
losti v oblasti Krkonoš živili. Při exkurzi 
ve firmě Rautis cz. jsme se seznámili s fou-
káním skleněných perliček, jejich stříbře-
ním a barevným lakováním. V kreativní 
dílně jsme si vyrobili jednoduchou hvěz-

Den hudby
Dne 24. dubna plhovskou školu roze-

zvučela hudba všech žánrů díky skvělé 
akci „Den hudby“, kterou s nadšením při-
pravila Rada žáků.

Žáci si připravili hudební vystoupení, 
hráli na nástroje, zpívali a sdíleli svou 
vášeň pro hudbu. Nechyběla ani společná 
vystoupení a radost ze společně stráve-
ného dne plného rytmu a melodií. Tanči-
lo se o přestávkách v tělocvičně, v prosto-
ru před sborovnou, ve třídách. Některé 
třídy prvního stupně se hudbě věnova-
ly celý den, součástí programu bylo i mu-
zikantské a taneční focení se ve školním 
foto koutku. 

Děkujeme všem, kdo se zapojili, a pře-
devším Radě žáků za skvělou organizaci! 

P. Lochmanová, E. Zlámalová, T. Kotlan
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ZŠ BĚLOVES
dičku, byl to den unikátních zážitků pro 
všechny.

Také jsme si ve školní družině vyzkou-
šeli drátování s paní lektorkou Janou Ma-
toušovou. V dubnu na výjezdu do Police 
nad Metují jsme se seznámili s řemeslem 
kováře pana Drašnara. S panem truhlá-
řem Nývltem si v jeho dílně hlavně klu-
ci vyzkoušeli broušení a vrtání, ve cvičné 
školní dřevodílně pak řezání pilkou a za-
tloukání hřebíků.

Třetí výjezd podnikli nejmladší v květ-
nu, vyjeli do Letohradu, kde si v Muzeu 
řemesel vyzkoušeli prostředí staré školy. 
Byl to zážitek – lavice s kalamářem, zvo-
nění zvonem na provazu, „oslovská“ la-
vice. Na našich výpravách autobusem se 
o účastníky zájezdů vždy velmi pečlivě 
postaral pan řidič Knytl ze Žďárek. Děku-
jeme.

Na nabyté vědomosti z muzeí navazo-
vala výroba mýdla a vonných léčivých solí 
pod odborným vedením manželů Venclá-
kových z firmy Mýdla Amálka. Vyzkou-
šeli jsme si také modrotisk na papír. Vel-
kým zážitkem bylo i setkání s lektorem 
panem Tichým ze Zábavného učení, kte-
rý nás seznámil s didaktickými pomůcka-
mi a předvedl nám „létající barvy“. Kaž- 
dý účastník si něco nabarvil. Nejmladší 
prvňáci přinesené tričko, nejstarší čtvr-
ťáci a páťáci tašku, druháci a třeťáci lát-
ku na polštář, který si hned další den ušili 
na nových šicích strojích. Ve školní kera-
mické dílně nám paní lektorka Gabriela 
Beranová předvedla točení na kruhu, od-
vážnější zájemci si to rovnou i vyzkouše-
li. Při vycházkách do přírody jsme sbírali 
bylinky na čaj, uvařili jsme pampeliško-
vý med, který chutnal skvěle na vlastno-
ručně upletených a upečených houskách. 

Koncem května se sešla celá plhovská 
družina na školním hřišti k souboji pěti 
týmů. Podle indicií tým určil svoje ře-
meslo, nasbíral potřebné nástroje k výko-
nu profese a pak řemeslo předvedl ostat-
ním týmům. Na závěr odpoledne jsme se 
všichni proměnili v cukráře. Zlatou teč-
kou celého projektu bylo občerstvení, 
které jsme si společně připravili ve škol-
ní cvičné kuchyni.

V rámci projektu jsme se celý půlrok 
nezastavili, dobře jsme se bavili, děti vi-
děly a naučily se spoustu věcí. Je za tím 
hodně práce, hodně plánování a chystá-
ní, ale stálo to zato.

Věra Rýdlová, vedoucí vychovatelka ŠD

věcí. Je to zvláštní pocit stát na konci ces-
ty a zamýšlet se nad tím, co bude dál? 
Kam jít?

Když si vzpomenu na svůj první den 
ve škole, tak se mi vybaví, jak jsem při-
šel do třídy, sedl jsem si do čtvrté lavice 
v řadě u okna a vedle mě si sedl můj nový 
spolužák. Samozřejmě jsem byl nervózní 
a vůbec jsem netušil, co mne bude čekat. 
Během let, které jsem na základní škole 
strávil, jsem získal nové dovednosti. Ro-
diče a učitelé nás podporovali v tom, co 
jsme dělali a v tom, kam jsme směřovali.

Z tohoto důvodu bych chtěl poděkovat 
učitelům, kteří nás vše trpělivě naučili, 
i když my jsme byli občas hluční a nepo-
sední. Každý z vás nám předal vědomos-
ti a rady do života. Taky bych poděko-
val svým rodičům, kteří mě podporovali, 
když jsem měl těžké časy. Také bych sa-
mozřejmě poděkoval svým spolužákům, 
se kterými jsme prožili hodně výletů, ni-
kdy jsem se s nimi nenudil. 

Přišel čas si vybudovat novou ces-
tu, podle toho, co nás bude bavit a zají-
mat. Kvůli tomu se naše třída rozejde a je 
možné, že se už nikdy neuvidíme. Všem 
lidem bych chtěl poděkovat. Je čas se lou-
čit a všem vám přeji, abyste dosáhli svých 
cílů a abyste zažili hodně úspěchů do dal-
ších let. 

Yurii Chopyuk 9.B

Být deváťákem není snadné a bohu-
žel jeden nevyhnutelný milník v této čás-
ti života jsou přijímačky a příprava sama 
o sobě. Je to etapa, kterou někteří zvlád-
nou s grácií a některým přinese pořádné 
depky. Je to čas učení a časté dny a noci 
nespaní. Z letošních přijímaček běhal 
mráz po zádech nejen nám deváťákům, 
ale i učitelům. Podle některých byly jed-
noduché a podle druhých nezvladatelně 
těžké a některým se bude ještě dlouho 
zdát o obsahu plaveckého bazénu, vysá-
zených květinách, nebo objemu formy 
na dort. Dalo by se to rozdělit na dva tá-
bory názorů na letošní přijímačky, z nichž 
jeden to shledává za zvládnutelné a logic-
ké a druhý zase za opak. Přípravu jsme za-
hájili kolem února a pilně se připravovali 
na tento vysilující okamžik. Některé lát-
ky byly jednoduché, jiné těžší, ale s po-
mocí učitelů, kteří nám poskytli přípravu 
ve výuce nebo doučování, spoustu zku-
šebních přijímaček z minulých let a po-
máhali nám vybírat školy, když někdo byl 
ztracený. Za to jim moc děkujeme. Všich-
ni jsme doufali, že to zvládneme a dosta-
neme se na cestu k našemu snu a vysně-
nému cíli. Teď po přijímačkách se budeme 
zbavovat přebytečného stresu a užijeme 
si zbytky času s našimi stávajícími kama-
rády, než potkáme zbrusu nové. A v červ-
nu zasloužený odpočinek a ukončení naší 
povinné školní docházky. Marie Tere-
zie by z nás určitě měla radost. Máme to 
za sebou. 

Lukáš Lux

   Zprávičky 
 z Masaryčky

Milí učitelé, rodiče, spolužáci, přátelé 
a paní ředitelko,

v tento den se všichni loučíme s důle-
žitou etapou v našem životě, což je ukon-
čení základní školy. Někteří z nás strávi-
li na této škole 9 let jako já. Myslím si, že 
většina z nás zažila mnoho zajímavých 

Jak se máme v Bělovsi?
 V minulých příspěvcích jsme vás se-

známili s akcemi, které se konají na naší 
škole a také s formami a metodami výu-
ky, kterými obohacujeme vzdělávání na-
šich žáků. 

Dnes bychom vám chtěli představit 
činnost naší školní družiny, která je pro 
děti velmi pestrá a podnětná. Kromě běž-
ných herních a tvořivých činností využí-
vají paní vychovatelky školní kuchyňku, 
kde s dětmi chystají pochoutky studené 
i teplé kuchyně a pečou nejen dle sezón-
ních surovin, ale i lidových tradic. Stát se 
na chvíli kuchtíkem či kuchařkou je dět-
mi velmi oblíbené.

Paní družinářky se v průběhu roku in-
spirují lidovými zvyky, které s dětmi osla-
vují. Jsou to například příchod Mikuláše 
s čertem a andělem, Vánoce, masopust, 
Velikonoce, vynášení Morany, čarodějni-
ce, Den matek, Den rodin a Mezinárodní 
den dětí. Nezapomínají ani na významné 
dny jako je Den pozdravů či Světový den 
včel. Na Den Země družinové děti nasbí-
raly v okolí školy tři plné pytle odpadků, 
které do přírody opravdu nepatří. 

Pobyt na čerstvém vzduchu, procház-
ky do blízkého lesoparku Montace, na do-
pravní hřiště či do Malých lázní jsou 
součástí každodenního odpoledního pro-
gramu družiny. Překážkou není ani drob-
ná nepřízeň počasí. 

Velkou radost máme z nových záhonů, 
které děti na jaře nadšeně osázely a těší 
se, co jim vyroste. 

Nejen činnost školní družiny můžete 
sledovat na našich stránkách www.zsbe-
loves.cz a na školním facebooku.

Léto plné slunce a pohody přejí všem 
čtenářům žáci a zaměstnanci ZŠ Běloves.
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Střední průmyslová škola 
stavební a Obchodní 
akademie architekta 
Jana Letzela, Náchod, 
příspěvková organizace

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

Co se děje u nás 
Pod Montací?

Otevření tréninkové kuchyňky
S radostí oznamujeme, že se díky štěd-

ré podpoře Spolku rodičů a společnos-
ti HECHT mohla dokončit tréninková ku-
chyňka v přízemí budovy. Nově mají tedy 
naši žáci k dispozici moderně vybavený 
prostor pro výuku vaření.

Kuchyňka je v provozu od března a žáci 
ji již využili například při přípravě špaget 
a pomazánek a velikonočních jidášů. Těší-
me se, že se stane oblíbeným místem pro 
získávání nových dovedností.

Děkujeme všem, kteří se na vzniku ku-
chyňky podíleli.

Den pro stromy
Ve středu 23. dubna 2025 se areál Déč-

ka Náchod proměnil v místo plné ma-
lých zahradníků. Žáci prvního stupně ze 
ZŠ Pod Montací se zúčastnili akce s ná-
zvem „Den se stromy“. Cílem této výpra-
vy do světa zeleně bylo dětem zábavnou 
formou přiblížit, jak probíhá profesionál-
ní výsadba stromů a jak se o ně správ-
ně pečuje.

První blok programu byl věnován sa-
motné výsadbě stromů. Žáci sledovali, jak 
se strojově hloubí jámy, a pak mohli po-
moci se zatloukáním výsadbových kůlů. 
Jako bonus a krásnou vzpomínku na tento 
den vložily děti ke kořenům každého za-
sazeného stromu vlastní časovou schrán-
ku s tajným poselstvím pro budoucí ge-
nerace. Mohly si tak představit, jak jejich 
stromek roste a jednou jejich vzkaz ob-
jeví někdo další. Součástí programu byla 
i praktická ukázka odstranění pařezů po-
mocí pařezové frézy, která dětem názorně 

ukázala, jak se likvidují pozůstatky sta-
rých stromů.

Ve druhém bloku přišla chvilka klidu 
a ponoření se do světa literatury. Děti uži-
ly krátkou čtenářskou lekci, která je za-
vedla mezi stránky knih s tematikou stro-
mů, dřeva a vůbec celé přírody.

Ve třetí části programu byla pro děti 
připravena šifrovací hra po celé zahradě 
Déčka.

Poděkování patří Městu Náchod za po-
moc při přípravě celé akce, Déčku Ná-
chod za poskytnutí prostředí a za pod-
poru, dvojici z Knihy rády za poutavý 
čtenářský blok a v neposlední řadě týmu 
zaměstnanců firmy Okrasné zahrady ar-
boristika s.r.o. za jejich profesionální pří-
stup a realizaci celé výsadby.

Začátek května utekl doslo-
va jako voda – první dva týdny 
byly díky státním svátkům a ře-
ditelskému volnu zkrácené, a než 

jsme se rozkoukali, přišlo období plné ex-
kurzí, programů a sportovních aktivit.

Žáci ze Základní školy speciální se zú-
častnili sportovní soutěže NONA CUP 
v Novém Městě nad Metují, kde si vyzkou-
šeli atletický čtyřboj a poměřili síly s vrs-
tevníky z jiných škol. V polovině měsí-
ce pokračovali i ve sportovních výkonech 
v rámci plavecké výuky v krytém bazénu 
v Náchodě. Sportovní aktivity byly nejen 
příležitostí ke zlepšování fyzické kondi-
ce, ale také ke vzájemnému povzbuzová-
ní a posilování sebevědomí.

Za velké dobrodružství lze určitě ozna-
čit návštěvu ZOO ve Dvoře Králové nad 
Labem, kde děti pozorovaly zvířata z Af-
riky a dozvěděly se spoustu zajímavostí 
o jejich životě. Některé třídy mezitím po-
znávaly přírodu a zvířata přímo v našem 
kraji – na farmě Wenet v Broumově. Vý-
let do přírody a poznávání regionu podpo-
řila také vycházka po okolí náchodského 
zámku a oblíbená šipkovaná, která nabíd-
la nejen pohyb, ale i týmovou spolupráci. 
Při těchto aktivitách si účastníci vyzkou-
šeli orientaci v terénu, řešení úkolů i spo-
lupráci v menších skupinách.

Součástí květnové výuky byly rov-
něž oblíbené výukové programy v Déčku 
s názvem Návštěva ptačí říše, do kterých 
se postupně zapojily téměř všechny tří-
dy. Díky poutavému výkladu a ukázkám 
se účastníci seznámili s pestrým světem 
ptactva z různých koutů světa. Programy 
byly přizpůsobeny věku i možnostem jed-
notlivých skupin a podpořily zájem o pří-
rodu a ochranu zvířat.

Velký úspěch měl výlet starších roční-
ků Základní školy do iQLANDIE v Liber-
ci, kde se účastníci ponořili do světa vědy 
a techniky prostřednictvím interaktiv-
ních exponátů. Zážitek podpořil zvída-
vost a chuť objevovat souvislosti v přírod-
ních jevech i každodenním životě.

V závěru měsíce se celá škola také za-
pojila do branného dne v Jaroměři – Jose-
fově, kde si pod vedením Armády ČR žáci 
vyzkoušeli různé praktické dovednosti 
i týmovou spolupráci. Všichni si odnesli 
nejen nové zkušenosti, ale i pocit sounále-
žitosti a hrdosti na to, co společně zvládli.

Velmi oblíbeným zpestřením výuky 
byla opět canisterapie, kdy do školy za-
vítal speciálně vycvičený pejsek. Děti 
se mu věnovaly v klidném, podporují-
cím prostředí – hladily ho, hrály si s ním 
a procvičovaly jednoduché pohybové úko-
ly. Taková forma terapie pomáhá rozvíjet 
motoriku, komunikaci i schopnost nava-
zovat kontakt. Zároveň přináší uklidnění, 
radost a často i spontánní úsměv.

Květnové dny nám přinesly mnoho no-
vých zkušeností, radosti a příležitostí 
k objevování – a my už se těšíme na další 
společné chvíle, které nás čekají v posled-
ním měsíci školního roku.

Kolektiv Praktické školy, Základní školy 
a Mateřské školy Josefa Zemana, Náchod

Novinky ze SOA Náchod
13. ročník regionálního veletrhu 
fiktivních firem se vydařil 

V reprezentačních prostorách náchod-
ského Beránku se 12. 5. 2025 konal již  
13. ročník veletrhu fiktivních firem. Ten-
tokrát se do soutěže přihlásilo celkem 
dvacet tři společností, které do Náchoda 
přijely z Českého Brodu, Hradce Králové, 
Pardubic, Poličky, Trutnova a samozřej-
mě nechyběly ani firmy z naší školy. Or-
ganizátorem celé akce, stejně jako v pře-
dešlých letech, byla Střední průmyslová 
škola stavební a Obchodní akademie arch. 
Jana Letzela. Po vřelých úvodních slo-
vech ředitelky školy RNDr. Věry Svato-
šové promluvili k mladým podnikatelům 
také paní poslankyně Mgr. Jana Berkov-
cová a starosta města Jan Birke. Všichni 
se shodli na důležitosti propojování škol-
ní výuky s praxí. 

První část soutěže byla věnována pre-
zentaci fiktivních firem. Během dvou mi-
nut měli zástupci jednotlivých společ-
ností za úkol jak v českém, tak anglickém 
jazyce představit svůj podnikatelský zá-
měr. Nabídka byla opravdu pestrá. Prezen-
tovaly se tu fiktivní cestovní kanceláře, 
které vás vyvezou za nevšedními zážitky, 
nebo si s nimi můžete vyrazit do odleh-
lých míst nejvyšších hor. Společnosti na-
bízely také kosmetické produkty, kvalit-
ní kávu, čaje, prodej kamenných výrobků 
pro domácnosti a zahrady, oblečení, do-
plňky, ale také se v letošním ročníku obje-
vily firmy věnující se klempířské činnosti, 
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servisu aut či výrobě elektronických sou-
částek. Po úvodním představení nastalo 
v secesním sále Beránku čilé obchodová-
ní. Majitelé stánků se snažili přilákat po-
zornost kupujících. Těmi byli jejich mladší 
kolegové jak ze středních, tak ze základ-
ních škol. 
A jak to celé dopadlo?
Kategorie Nejlepší firma:
1. ZennVibes, s.r.o. – SPŠ stavební a OA 
arch. J. Letzela, Náchod
2. Tashka, s.r.o. – AGYS – Anglické gym-
názium a SOŠ, Pardubice, s.r.o.
3. SlimeLab, s.r.o. – AGYS – Anglické gym-
názium a SOŠ, Pardubice, s.r.o.
Kategorie Nejlepší katalog:
1. ZennVibes, s.r.o. - SPŠ stavební a OA 
arch. J. Letzela, Náchod
2. SlimeLab, s.r.o . – AGYS – Anglické gym-
názium a SOŠ, Pardubice, s.r.o.
3. CaspoTea, s.r.o. – SPŠ stavební a OA 
arch. J. Letzela, Náchod
Kategorie Nejsympatičtější firma:
CaspoTea, s.r.o. – SPŠ stavební a OA arch. 
J. Letzela, Náchod
Kategorie Nejlepší prezentace:
Viewable Fantasy, s.r.o. – SPŠ stavební 
a OA arch. J. Letzela, Náchod

Kromě organizátorů této akce si podě-
kování zaslouží i tito sponzoři: Králové-
hradecký kraj, Město Náchod, ČSOB, Berá-
nek Náchod, a.s., WIMEX a CEFIF. 

Zajímavé exkurze
Během dubna, kdy se píší písemné 

maturitní práce z českého a anglické-
ho jazyka, skládají se praktické maturit-
ní zkoušky a probíhá přijímací řízení do  
1. ročníků, vyjíždějí nižší ročníky na růz-
norodé exkurze.

Místem, které má co nabídnut, je roz-
hodně naše hlavní město. Do Prahy bě-
hem dubna vyrazilo hned několik tříd. 
Žáci prvních ročníků navštívili Národní 
památník hrdinů heydrichiády a zašli se 
podívat do Parlamentu České republiky. 
Druháci měli na programu Českou národ-
ní banku, Technické muzeum nebo třeba 
Obecní dům. 

Stavaři ze druhého ročníku udržují 
dobré vztahy se Stavební fakultou VUT 
v Brně. 

I letos si pro ně vysokoškoláci připra-
vili bohatý program. „Provedli nás všemi 

budovami i menzou. Po obědě následova-
la přednáška o geodézii. Z fakulty jsme 
se vydali na hrad Špilberk a katedrálu  
sv. Petra a Pavla. Následující den dopole-
dne byla v plánu prohlídka výzkumného 
centra AdMaS, které je součástí Staveb-
ní fakulty VUT Brno. Zde byla možnost 
nahlédnout do moderních laboratoří vy-
bavených špičkovými přístroji. Navštívi-
li jsme i nedaleké Centrum univerzitního 
sportu. Odpoledne měli studenti možnost 
si prohlédnout stavbu bytového komple-
xu na Veveří realizovanou firmou Thierra. 
Setkali jsme se i se zástupci studentské-
ho „FAST teamu,“ sdělují své zážitky tříd-
ní druhých ročníků. 

V pátek 25. dubna 2025 se žáci oborů IT 
ze tříd 2.SI a 1.SI zúčastnili exkurze NOVO 
EXPO +inovace 2025. Tato inspirativní 
akce se konala v areálu zámku v Novém 
Městě nad Metují a nabídla studentům je-
dinečnou příležitost nahlédnout do světa 
nejnovějších technologií a inovací.

Stěžejními tématy letošního ročníku 
byly klíčové oblasti, které formují naši 
budoucnost: propojení člověka a techno-
logie, nejnovější poznatky z vědy a výzku-
mu, hnací síla inovací a pokroku a v ne-
poslední řadě důležitá témata ekologie 
a udržitelnosti.

Na studenty čekal skutečně bohatý 
a pestrý program, který připravily re-
nomované firmy a vysoké školy. Měli 
možnost zblízka se seznámit s nejmo-
dernějšími technologiemi využívanými 
ve strojírenství i službách. Velkým láka-
dlem byli interaktivní roboti, ukázky 3D 
tisku a fascinující svět umělé inteligence. 
Studenti si také mohli vyzkoušet virtuál-
ní realitu (VR), prohlédnout si dronport 
a nahlédnout do dynamického světa ga-
mingu.

V květnu žáci druhých a třetích roční-
ků absolvují souvislou praxi ve firmách 
a stavaře ze třetího ročníku čeká geode-
tický kurz.                         Mgr. Lea Zálišová

ZUŠ Náchod vás srdečně zve na svůj 
tradiční letní koncert s názvem „V říši 
fantazie“.

Žijeme v době, kdy nám AI napíše text 
a vygeneruje obrázky, seriály se postara-
jí o zábavu a sociální sítě o spoustu in-
formací. Potřebujeme tedy ještě fantazii 
v současném světě? Dá se ještě v lidech 
najít? Možná, že na to nalezneme odpo-
věď v letním projektovém koncertu ZUŠ 
Náchod s názvem „V říši fantazie“.

Tři děti se pomocí kouzla dostanou 
do tajuplné říše fantazie. Říši hrozí zá-
nik, protože ji postupně začínají ovládat 
podivně zmutované pohádkové bytos-
ti. Děti, které se snaží říši zachránit, mu-
sejí v různých zkouškách prokázat odva-
hu, laskavost i kreativitu. Podaří se jim 
svět fantazie zachránit? To se dozvíte  
11. 6. 2025. 

Opět se můžete těšit na naše hudeb-
ní uskupení i sólisty, kteří příběh doplní 
rozličnou hudbou napříč žánry a století-
mi. Do světa plného fantazie vás vtáhnou 
také naše tanečnice a scénu jako vždy vi-
zuálně doplní mladí výtvarníci. Přijďte 
si užít příběh v podání našich talentova-
ných herců.

Představení se koná v Divadle dr. J. Číž-
ka Náchod 11. června v 17.00 hodin.

Předprodej bude zahájen v pondělí  
2. 6. 2025 od 8.30 v kanceláři ZUŠ Náchod. 
Cena vstupného je 120 Kč.

Těšíme se na vás!

V úterý 13. května se na novoměstském 
stadionu konal NONA CUP 2025, atletický 
čtyřboj pro základní školy speciální z Krá-
lovéhradeckého kraje, které na sportov-
ní dopoledne pozvala pořádající MŠ a ZŠ 
speciální Nona, o.p.s. Žáci soutěžili v dis-
ciplínách hod míčkem, skok daleký, běh 

Střední zdravotnická 
škola Náchod

na 50 a 400 metrů. Velké poděkování pa-
tří SK Nové Město nad Metují a rozhod-
čím, kteří se postarali o hodnocení spor-
tovních výkonů v jednotlivých sektorech 
a také studentkám Střední zdravotnické 
školy v Náchodě, které výborně pomoh-
ly s organizací celé akce. Děti s handica-
pem si užily krásné slunečné dopoledne  
a ukázaly, že sport je pro každého a nezná 
žádné bariéry. Úsměvy a nadšení dětí byly 
naopak odměnou pro pořadatele sportov-
ního klání.  
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Konec sezóny – návraty i loučení
Návrat? S velikou radostí přivítá 4. června v 18.00 Kulturní 

prostor AULA již podruhé historický podcast Martina Gromana 
a Michala Stehlíka Přepište dějiny. Tam, kde AULA na jaře 2023 ne-
směle začínala, bude její první sezóna symbolicky a sebevědomě 
vrcholit. Tentokrát se tandem Groman-Stehlík zaměří na dějiny 
židovské komunity, dojde i na fenomén Babičky Boženy Němcové 
v proměnách ideologií nebo na šlechtické dějiny. Vstupenky již 
nyní na smsticket.cz.

Loučení? 12. června v 19.30 vystoupí v Kulturním prostoru 
AULA velmi domácí uskupení Arteto – smyčcové kvarteto Jirásko-
va gymnázia Náchod, studentsko-pedagogického souboru, který 
se s velkou pokorou, ale také s živelnou radostí pod vedením lou-
čícího se kolegy Jana Veverky a bez záchranné vesty vrhá do ši-
rokých vod populární a fi lmové hudební tvorby s drobnými za-
stávkami v žánru hudby klasické a krůpějí autorské tvorby již 
emeritního kolegy Milana Poutníka, který se alespoň takto na Ji-
ráskovo gymnázium vrací. Tečka veskrze gymnaziální!

A za tečkou ještě drobná bilanční dvojtečka a za ní stručné 
účtování s 1. sezónou Kulturního prostoru AULA: 32 akcí, z toho 
1 fi lmová projekce, 4 divadelní představení, 8 koncertů a 19 před-
nášek a besed o žurnalistice, ekonomii, geologii, fi losofi i, his-
torii, architektuře a designu, literatuře, umělé inteligenci, ces-
tování, teologii, politice, Americe, Izraeli a Palestině, Williamu 
Shakespearovi, Vratislavu Blažkovi, Jiřím Suchém a Jiřím Šlitrovi. 
Na 2 500 návštěvníků. S cca 400 000 Kč rozpočtem, za nějž AULA 
děkuje především Královéhradeckému kraji, Kulturní a sportov-
ní nadaci města Náchoda, Státnímu fondu kultury, portálu DO-
NIO.CZ a jeho přispěvatelům, fi rmám Stylbau, Metel.eu, eppTec, 
Helen Doron English a panu Danielu Ruferovi, a se stovkami ho-
din dobrovolnické práce pedagogů i studentů Jiráskova gymná-
zia to není málo.

A aby to nebyla tečka úplná a defi nitivní, aby to byl jen drob-
ný puntík za první větou předlouhého románu o Aule, aby byly 
i další sezóny Kulturního prostoru AULA, hledá AULA nové 
partnery, sponzory a mecenáše. Chcete-li své jméno či jmé-
no své fi rmy spojit s tímto dlouhodobým projektem Jiráskova 
gymnázia Náchod, připadá-li vám smysluplné podpořit v se-
zóně na tři desítky vzdělávacích a kulturních akcí, za nimiž 
si už v první sezóně našly cestu stovky lidí z širokého regio-
nu od Broumova po Hradec Králové, od Trutnova po Rychnov 
nad Kněžnou, pokládáte-li za dobré dílo lákat k návratům ty 
nejlepší hlavy své generace, budeme rádi, když nám o svém 
zájmu dáte vědět na email sekretariat@gymnachod.cz. Spojí-
me se s vámi. Spojte se s Kulturním prostorem AULA!

Za Aulu Štěpán Nosek, Lukáš Havlíček a Štěpán Macura

Kulturní prostor 
Aula 
v červnu

jí v činění divadla. Za 15 let existence přinesl DESET DEKA FES-
TIVAL Náchoďanům na 150 divadelních projektů, jejichž jádrem 
byly vždy počiny domácího DREDu, DREJGu, FEJGu a jejich bý-
valých členů, kteří mezi tím začali působit v jiných divadelních 
souborech, založili své vlastní, mnozí se i profesionalizovali. Na 
toto programové jádro se silným náchodským kořenem se pak 
v dramaturgii festivalu nabalovali jejich divadelní přátelé a sou-
putníci, s nimiž se DREDi, DREJGové i FEJGové a další potkávali 
na svých četných divadelních výjezdech.

Zároveň vznikal DESET DEKA FESTIVAL z potřeby oživit ná-
chodský kulturní program i o akce nemainstreamové, přesto po-
zoruhodné. I proto byl program od 1.ročníku rozptýlen na celý 
měsíc. Tuhle funkci v právě končící kulturní sezóně převzal Kul-
turní prostor AULA, který rozjel pravidelný program a takřka co 
týden představuje Náchodu i širokému okolí zajímavé osobnos-
ti a umělecké počiny.

Proto se letošní DESET DEKA FESTIVAL ve svém 16. ročníku 
promění. Bude zhuštěn do pouhých dvou odpolední a večerů 
13.–14. 6. a v jeho programu se setkáte prakticky výhradně s nej-
současnější gymnaziální divadelní generací a jejími inscenacemi 
prověřenými krajskými divadelními přehlídkami. Hosty budou 
velmi místní muzikanti z Pouhé ryby a kapely Nesen, které spo-
jí své síly v hostující inscenaci choceňské loutkářky a výtvarni-
ce Hanky Voříškové, jejíž tvorbu znáte i z předchozích ročníků 
DESET DEKA FESTIVALu nebo Náchodských Dnů poezie. Těšit se 
tedy můžete na DREJGovy inscenace Nezoufejte! Zbabělci! inspiro-
vané poezií Josefa Škvoreckého a premiéru inscenace Ve vedlejším 
pokoji kroky ve vedlejším pokoji vycházející z dramoletu slovin-
ského Miodraga Pavloviče. Svou ryze autorskou tvorbu předsta-
ví i DREJG Gang v inscenaci Kudy nebo nejmladší dívčí divadelní 
„gang“ Pročky se svým prvním divadelním pokusem Proč? Skvě-
lou komorní inscenaci Jabka zahraje v propojení s kapelou Nesen 
Hanka Voříšková. V pátek i v sobotu večer se pak můžete těšit na 
koncerty Pouhé ryby a již zmíněných Nesenů. Po celou dobu se 
o vaši svěžest bude starat pojízdná kavárna Stojánek, která za-
kotví na prostranství u Jiráskova gymnázia. 

DREJG, Jiráskovo gymnázium Náchod, Kulturní prostor AULA 
a DESET DEKA FESTIVAL se na Vás těší!

DESET DEKA 
FESTIVAL 2025 
letos jinak

Když se před 15 lety zrodil, bylo to z potřeby sdělit Náchodu, 
že jeho mladí divadelnící se ve světě neztrácejí, že značka DRED 
ve světě neprofesionálního divadla něco znamená, že produkuje 
další a další odnože a inkarnace, které jinak a po svém pokraču-

Zveme všechny holky a kluky ve věku 5 až 9 let a jejich rodi-
če na zábavné odpoledne se skauty!
Kdy: 12. června 2025 od 16.00 do 18.00
Kde: Klubovna „Na Hamrech“ (za skateparkem)
Čeká vás ochutnávka skautského programu – krátká dobro-
družná trasa v okolí klubovny, prohlídka prostor a možnost 
zeptat se vedoucích na vše, co vás zajímá. Přijďte si vyzkou-
šet, jaké to je být skautem! Akce se koná za každého počasí.
Více informací najdete na:
nachod.skauting.cz
facebook.com/skautnachod
instagram.com/skautnachod

ZŠ V. Hejny, Červený Kostelec
PŘIJME učitele na 1. stupeň ZŠ, úvazek 1,00

Požadujeme: VŠ vzdělání v pedagogickém směru 
s pozitivním vztahem a láskou k dětem.
Nabízíme přátelský kolektiv, možnost seberealizace 
a profesního vzdělávání se. 

Nástup od srpna 2025, CV na adresu 
zsvhejny@zsvhejny.cz . nebo tel. 724 204 401

Hledáme nové kamarády 
– přijďte mezi nás!
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* * *

Dětská skupina Sporťáček v Náchodě funguje již od roku 2018, 
Cipísek od roku 2020 a Rákosníček pak od roku 2024. Jsou to za-
řízení pro děti od 1,5 roku pro rodiče, kteří potřebují umístit 
své děti, aby mohli vykonávat svou profesi, případně i z důvodů 
socializace dětí v kolektivu. Ve skupince je maximálně 12 dětí, 
o které pečují dvě kvalifikované chůvy s důrazem na individuál-
ní přístup. Naším cílem je poskytnout dětem přátelské prostře-
dí a naučit je novým věcem.

Setkáte se zde s porozuměním, citlivým přístupem a příjem-
nou atmosférou plnou pohody a důvěry v rodinném prostředí 
s individuálním a láskyplným přístupem. Naše Dětské skupiny 
Sporťáček, Cipísek i Rákosníček jsou v provozu celoročně, jsme 
zaměřeny na zdravý životní styl, naším bonusem jsou pohybo-
vé kroužky pod vedením trenéra s licencí na mládež, jejichž ná-
plň je přizpůsobená věku a schopnostem dětí formou her a zá-
bavy a jsou pro rodiče umístěných dětí zdarma. V případě zájmu 
se můžete přijít podívat do našich prostor na adrese Kostelec-
ká 1204 nebo na Lipí 1 po domluvě na e-mailu bavimesespor-
tem@seznam.cz. Více informací na www.bavimesesportem.cz. 

Dětská skupina Sporťáček



ČERVEN 17PARTNERSKÉ VZTAHY, SOC. SLUŽBY

* * *

Obrovská gratulace a poděkování patří všem mladým sportov-
cům, trenérům i vedoucím výpravy, kteří ve dnech 1.–4. května 
skvěle reprezentovali město Náchod na Mezinárodním sportov-
ním festivalu v našem partnerském městě Halberstadt (Němec-
ko). Medailovou výpravu osobně doprovázelo a aktivně podpo-
řilo také vedení města.

Náchodští sportovci soutěžili ve fotbale, volejbale, plavání 
a atletice – a v konkurenci týmů z několika evropských zemí si 
vedli naprosto skvěle. Získali nejvíce medailí a v celkovém po-
řadí měst obsadili první příčku. Zejména plavecký tým své dis-
ciplíně vévodil a v pátečních závodech získal neuvěřitelných 39 
z 48 možných medailí.

Druhé místo v celkovém počtu medailí obsadila slovenská 
Banská Bystrica, na třetím místě skončil domácí Halberstadt. 
Speciální cenu za „nejlepší tým fanoušků“ si odvezla francouz-
ská výprava z Villars.

Mezinárodní událost nabídla nejen sportovní soutěže pro mlá-
dež, ale také kulturní program a příležitosti k setkání se zá-
stupci dalších partnerských měst. Festival vyvrcholil v sobotu 
večer slavnostním zakončením, během kterého byly oceněny ne-
jen sportovní výkony, ale i přátelství mezi partnerskými městy. 

Děkujeme celému týmu organizátorů v čele se starostou Hal-
berstadtu Danielem Szaratou za srdečné přijetí a výbornou orga-
nizaci. CDS Náchod děkujeme za bezpečnou dopravu sportovců. 
Těšíme se na příští ročník festivalu a všem sportovcům přejeme 
hodně štěstí v dalších sportovních výkonech!

Náchodští sportovci přivezli 
medaile z Halberstadtu

Ztrácíte nebo jste přišli o sluch? Nejste v tom sami. 
Tichý svět je tu pro vás.

Možná si toho nejdříve všimla vaše rodina nebo přátelé – čas-
to žádáte o zopakování, televizor máte příliš hlasitý nebo nesly-
šíte domovní zvonek. Ztráta sluchu přichází plíživě a mnohdy je 
těžké si přiznat, že se něco děje. Tichý svět nabízí zdarma soci-
ální služby lidem, kteří o sluch přicházejí, i těm, kteří s tímto 
problémem již nějaký čas žijí.

Jak vám můžeme pomoci? V Tichém světě rozumíme tomu, 
že ztráta sluchu neznamená jen zdravotní problém, ale často 
i ztrátu jistoty, sebevědomí a kontaktu s okolím. Nabízíme bez-
platné odborné sociální poradenství a praktickou podporu v kaž-
dodenních situacích. Pomůžeme vám například v procesu získá-
ní a péče o sluchadla či jiné kompenzační pomůcky, nabídneme 
strategie, jak se lépe dorozumět s rodinou, přáteli nebo při běž-
ném kontaktu na úřadech či v obchodě a mnoho dalšího. Naše 
služby jsou určeny všem lidem se sluchovým postižením bez 
ohledu na věk. Ozvěte se nám a zjistěte, jak vám můžeme po-
moci. 

Kontakt pro domluvení schůzky v Náchodě či na jiném místě: 
tel./SMS 602 635 100, e-mail: michaela.novotna@tichysvet.cz. 

Mgr. Michaela Novotná, Vedoucí konzultantka 

AZV AS R MK UMA N.P. STAVOSTROJ

NOVÉ MĚSTO

PO STOPÁCH

orientační

automobilová
soutěž 1. ročník

dne 14. 6. 2025
start a cíl: náchodské náměstí

informace na fb: Po stopách Ida Rallye nebo na tel.: 603 477 059

Generální partner akce 

Partneři a sponzoři akce:
CarsStyleShop.cz
oblečení s potiskem
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DĚTSKÝ 
DEN
Můžete se těšit na:

- soutěže pro děti, odměna pro každého -
- skákací hrady pro malé i větší děti -

- ukázky IZS a vojenské techniky -
- projížďky na koních -

- všemi oblíbená lanovka - 
- to nejlepší nakonec pěna - 

Doporučujeme náhradní oblečení

Občerstvení pro děti na hřišti (limo, párek v rohlíku)
další občerstvení u hasičů a v hostinci U Nováků

vstupné dobrovolné

Sobota 14. 6. 2025 od 14ti hod
Hřiště Lipí, parkování zajištěno

www.lipiunachoda.cz

Tělovýchovná jednota Sokol STARKOČ – oddíl turistiky 
Vás srdečně zve na jubilejní 50. ročník dálkového pochodu 

Po stopách bojů z roku 1866 
 
Po trasách:  Pěší    -  10 km, 15km, 25km, a 50km (Pohádková cesta-samostatný rozpis) 
   Cyklo -  33 km a 66 km   

Datum konání:  sobota 21. června 2025 
 
Prezentace: Železniční stanice ve Starkoči (okr. Náchod) od 6.30 – 11.30 hodin 
Cíl:  Na koupališti ve Starkoči do 19 hodin   
Jak k nám: Vlakem – tratě 032, 033 (výhodné skupinové či rodinné slevy)  
Startovné: 50,- Kč (děti do 15 let – 30,- Kč) 
Ubytování: 30,- Kč/noc v místní sokolovně ve spacím pytli – objednat do 15. 6. 2025 
Informace: Jaroslav Rufer, Starkoč 6, 547 01 Náchod, mob. 775945866, 
  e-mail:  rufer.starkoc@seznam.cz, internet: http://tjsokol.starkoc.net    
Občerstvení: Ve stánku na koupališti ve Starkoči. 
Různé: Každý účastník startuje na vlastní nebezpečí!!! 
  Účastníci pochodu obdrží v cíli „Pamětní medaili“ a diplom .  
  Batohy uschováme v cíli pochodu.  
  Pochod se jde za každého počasí!  
  V cíli budou krásná originální razítka pochodu + nové jubilejní  razítko 
                       V cíli pochodu od 13.30 hod. bude hrát  živá hudba !!  
                      Při pochodu možnost zakoupit nové jubilejní turistické vizitky tohoto pochodu za 15,-Kč! 
   

Popis tras pro pěší turisty: 
 
Pohádková cesta – 5km trasa pro malé děti (Starkoč, Lhotecký dvůr, Starkoč koupaliště– Rozpis v příloze 

 
Trasa 10 km: Starkoč, Lhotecký Dvůr, pomníky Myslivce a na Brance, Václavice, Vysokov, Starkoč  
 
Trasa 15 km: Starkoč, Ratibořice,  pomník Babičky, zámek, Česká Skalice, přehrada Rozkoš,Dubno,  
  Starkoč koupaliště                            
Trasa 25 km: Starkoč, Lhotecký dvůr, pomník Myslivce, Vysokov, pomník na Brance, Václavice, 
                       Přibyslav, Peklo, Dobrošov,Náchod, zámek, vojenský hřbitov, Kramolna , Starkoč  
Trasa 50km : na Kramolnu shodné s trasou 25km, dále rybníky Špinka a Brodský, Č.Kostelec, Šiškovna, 
           Slatinský mlýn, Červený a Bílý most, Ratibořice,Č.Skalice, přehrada Rozkoš, Starkoč 
 

Popis tras pro cykloturisty: 
 
Trasa 33 km: Starkoč, Vysokov, pomník na Brance, Václavice,  Šonov, Nahořany, Pod Černčicemi,  
                       Slavětín, Šestajovice, V.Jesenice, Č.Skalice ,Zlič,  Studnice, Starkoč 
 
Trasa 66 km:  Starkoč, Vysokov, pomník na Brance, Václavice, Bražec, Ostrovy, Peklo, Č.Cermá,  
  Dobrošov, Lipí, Náchod, Hronov, V.Dřevíč, Krkavčina, H.Kostelec, H.Rybníky,            
                       Kramolna, Studnice, Starkoč koupaliště 

 

Na shledanou ve Starkoči v sobotu 21. června 2025!!!  
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20 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJVÝSTAVA, SKAUTI

„Nově v našich lázních léčíme i neurodegenerativní onemoc-
nění – Parkinsonovu nemoc,“ říká s hrdostí Iva Rejlová, mar-
ketingová a obchodní manažerka lázní. „Podařilo se nám opět 
uzavřít smlouvy se zdravotními pojišťovnami nejen na tuto dia-
gnózu, ale i na další dvě neurologické indikace – Polyneuropa-
tie s paretickými projevy a Syringomyelii s paretickými projevy.
Ale vraťme se k Parkinsonově nemoci, která patří mezi závaž-
ná, progresivní a bohužel nevyléčitelná onemocnění. Vzniká 
v důsledku úbytku dopaminu – látky, která v mozku zajišťuje 
přenos nervových signálů. První příznaky bývají často nená-
padné: klidový třes rukou, ztuhlost svalů, zpomalené pohyby, 
úbytek mimiky, poruchy spánku či obtížná koordinace. V po-
kročilejších fázích se přidávají také psychické a kognitivní potí-
že, jako jsou deprese, úzkosti nebo poruchy paměti.
Ačkoliv nemoc nelze vyléčit, vhodně nastavená léčba, rehabili-
tace a lázeňská péče mohou zásadním způsobem zlepšit kvali-
tu života pacienta, což ovlivní i soužití a péči v jeho nejbližším 
okolí.“

Může být lázeňský pobyt podporou k soběstačnosti?
„Lázeňská léčba není zázračný lék, ale může být velmi účinnou 
oporou v každodenním životě s nemocí,“ pokračuje Iva Rejlo-
vá. „Léčebné procedury jako masáže, vodoléčba, elektrotera-
pie, fyzioterapie nebo individuální rehabilitace se zaměřují na 
zlepšení hybnosti, posílení svalstva a udržení co největší míry 
soběstačnosti. Nedílnou součástí léčby je i zdravá strava, pravi-
delný denní režim, a především kontakt s ostatními pacienty se 
stejným onemocněním. Sdílené zkušenosti, podpora a pocho-
pení mohou být silnou motivací i psychickou oporou.
V případě Parkinsonovy nemoci může praktický lékař nebo 
neurolog předepsat komplexní lázeňskou léčbu hrazenou 
zdravotní pojišťovnou – ve standardní délce 21 dní. Podmín-
kou je stabilizovaný zdravotní stav a schválení návrhu revizním 
lékařem zdravotní pojišťovny. O pobyt lze žádat opakovaně, 
zpravidla každé dva roky – ideálně při prokázaném předpokla-
du zlepšení zdravotního stavu a udržení soběstačnosti. A právě 
o to tu jde – o důstojný život navzdory diagnóze.
I bez schválené komplexní lázeňské léčby nejste v našich láz-
ních bez šance, pokračuje Iva Rejlová
Naše lázně pro Vás připravily speciální samoplátecký program 
„Parkinsonova nemoc“, který Vám nabídne odborné ukázky 
a rady, jak o sebe pečovat a udržovat si fyzickou i psychickou 

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc
Červen 2025

více informací na www.velichovky.cz

Těšíme se na Vás.

Parkinsonova nemoc: 
Tichý zloděj pohybu i nezávislosti

kondici i v domácím prostředí. V programu najdete vy-
brané procedury, odborné konzultace, a především indi-
viduální přístup. Se včasnou diagnostikou, odpovídající 
farmakoterapií, pravidelnou rehabilitací a vhodně zvole-
nou lázeňskou péčí může i člověk s Parkinsonovou nemocí 
vést plnohodnotný a aktivní život. Důležité je, aby v tom 
nebyl sám. Podpora, informovanost a lidský přístup – nejen 
v medicíně, ale i v každodenním životě – jsou tím největším 
darem, který můžeme lidem s touto nemocí nabídnout,“ 
doplňuje Iva Rejlová.

1. 6. 2025 Medvídci Boonie: 
  Velcí Ochránci / 16.30

  animovaný

1. 6. 2025 Radost na dosah / 19.00

  komedie

8. 6. 2025 Krtkův svět / 19.00

  drama, rodinný

15. 6. 2025 Rozzum v divočině / 16.30

  animovaný

15. 6. 2025 Lásko, neblázni! / 19.00

  komedie

22. 6. 2025 Žlutou žábou 
  do země modrého nebe / 19.00

  dokument

29. 6. 2025 Bu�alo Kids / 16.30

  animovaný

29. 6. 2025 High School Heist / 19.00

  komedie

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
lazne_velichovky_1897

NOVĚ

 Polyneuropatie s paretickými projevy 

Syringomyelii s paretickými projevy 

Parkinsonova nemoc

hrazena zdravotní pojišťovnou
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Před 150 lety, přesně 25. července 1875 poprvé projel první 
vlak z Chocně přes Náchod a Meziměstí do Broumova. Koncesi ke 
stavbě obdržela společnost StEG dne 14. září 1872 a její součás-
tí bylo i propojení z Meziměstí na státní hranici do Starostína, 
z Broumova na státní hranici do Otovic a tříkilometrová spojka 
na vedlejší trať z Václavic do Starkoče. Šlo o velice významnou 
trať, která měla být nejkratší spojnicí mezi Vídní a Pruskem. Pro-
to byla připravována od samotného počátku jako dvoukolejná 
(např. Polický tunel a další stavby).

V průběhu let se její význam měnil a po druhé světové válce 
došlo k ukončení provozu přes státní hranici v Otovicích a ná-
sledně i v Meziměstí, kde přechod sloužil dlouhá desetiletí pou-
ze nákladní dopravě. Nejlepší roky má tato trať dávno za sebou, 
ale začíná se blýskat na lepší časy. V nejbližších letech dojde ke 
zdvoukolejnění z Chocně do Týniště n. O., se zvýšením rychlos-
ti až na 140 km/h. Ovšem zásadní modernizace se chystá od Ná-
choda do Meziměstí, nebo spíše již od České Skalice, kde má do 
deseti let dojít k výstavbě Vysokovské spojky a elektrifi kaci. Zna-
menalo by to návrat mezinárodní dopravy do Polska expresní 
linkou Praha – Hradec Králové – Náchod - Vratislav (PL).

Přijďte zavzpomínat na dobu parních lokomotiv a oslavit 150 
let naší železniční tratě, ale také se dozvědět více o její budouc-
nosti. To vše vás čeká 14. června v Meziměstí, kam jste srdeč-
ně zváni. 

Jízdenky bude možné zakoupit v předprodeji na pokladnách 
a internetovém portále dopravce ČD od 1. 6. 2025 (kapacita je 
omezená na 450 jízdenek)

Jiří Prokop, předseda Výboru pro dopravu KhK

150 LET železniční trati
Choceň – Meziměstí – Broumov

Jízdní řád parního protokolárního vlaku: 
Choceň .........................................................................................7:40
Újezd u Chocně ..........................................................................7:52
Borohrádek .................................................................................8:06
Týniště n. Orlicí .................................................................8:15/8:38
Bolehošť .......................................................................................8:51
Opočno p. O. h. ...........................................................................9:03
Bohuslavice n. M. zast. .............................................................. 9:11
Nové Město n. Metují ........................................................9:21/9:46
Václavice .....................................................................................9:54
Náchod ............................................................................ 10:02/10:17
Velké Poříčí ...............................................................................10:27
Hronov.......................................................................................10:31
Police n. Metují .........................................................................10:46
Žďár n. Metují ...........................................................................10:52
Česká Metuje ............................................................................ 11:00
Teplice n. Metují ............................................................. 11:06/11:12
Meziměstí .......................................................................11:25/12:25
Broumov ....................................................................................12:40

Broumov ....................................................................................13:20
Meziměstí .......................................................................13:35/15:45
Teplice n. Metují .............................................................15:57/16:01
Žďár n. Metují ........................................................................... 16:11
Police n. Metují ......................................................................... 16:18
Hronov.......................................................................................16:28
Velké Poříčí ...............................................................................16:32
Náchod ............................................................................16:42/16:57
Václavice ................................................................................... 17:07
Nové Město n. M. ........................................................... 17:14/17:38
Bohuslavice n. M. zast. ............................................................ 17:49
Opočno p. O. h. ...............................................................17:56/18:00
Bolehošť ..................................................................................... 18:11
Týniště n. Orlicí ............................................................. 18:21/18:41
Borohrádek .....................................................................18:49/18:54
Choceň .......................................................................................19:09

150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET
ŽELEZNIČNÍ TRATI
Choceň – Meziměstí – Broumov
ŽELEZNIČNÍ TRATI
Choceň – Meziměstí – Broumov

150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET150 LET
ŽELEZNIČNÍ TRATI
Choceň – Meziměstí – Broumov
ŽELEZNIČNÍ TRATIŽELEZNIČNÍ TRATIŽELEZNIČNÍ TRATIŽELEZNIČNÍ TRATI
Choceň – Meziměstí – BroumovChoceň – Meziměstí – BroumovChoceň – Meziměstí – BroumovChoceň – Meziměstí – Broumov

1875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 20251875 – 2025

14. 6. 202514. 6. 2025
Místo konání akce: Meziměstí - železniční stanice, depo, město jako celek
Program akce: výstavy k danému tématu, projížďky historickými vlaky, ukázky vozidel,
lokomotiv, drezín atd. Muzeum v železniční stanici Meziměstí. Hudba, občerstvení,
prodej předmětů s železniční tématikou a mnoho dalších aktivit.
Ukázky vozidel, lokomotiv a drezín v bývalém areálu železničního depa.
Akce se koná pod záštitou Hejtmana
Královéhradeckého kraje pana Petra Kolety.

Srdečně zveme příznivce železnice
a železniční techniky na oslavy
výročí 150 let želežniční trati
Choceň – Meziměstí – Broumov.

Podrobnější informace
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Šlapací vozítka
12. mezinárodní sraz

Náchod 7. 6. 2025 (CZ)
www.slapacimoskvice.cz

Město Náchod

Tomáš Magnusek,
ředitel sociální služby 

Společné Cesty Náchod z.s.
a radní města Náchoda

Mgr. Soňa Marková

SP
OL

EK
  Š

LA

PACÍCH  MOSKVIČŮ  NÁCHOD

VII. ROČNÍK ATLETICKÉ OLYMPIÁDY
KULTURNÍ A SPORTOVNÍ NADACE MĚSTA NÁCHODA A MĚSTO NÁCHOD VÁS ZVOU NA

ZÁKLADNÍCH ŠKOL NÁCHODSKÉHO OKRESU
POD ZÁŠTITOU STAROSTY MĚSTA NÁCHODA

18. 6. 2025

8:45 ZAHÁJENÍ A SLIB SPORTOVCŮ
9:00 START DISCIPLÍN 
13:15 VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ

S T A D I O N  H A M R A  V  N Á C H O D Ě

DISCIPLÍNY:
BĚH NA 60 M - BĚH NA 600 M NEBO 800 M (DLE KATEGORIE)
HOD KRIKETOVÝM MÍČKEM NEBO VRH KOULÍ (DLE KATEGORIE)
SKOK DO DÁLKY - SKOK DO VÝŠKY - SMÍŠENÁ ŠTAFETA 4 X 200 M

38. ROČNÍK BĚHU DO VRCHU NÁCHOD – DOBROŠOV
- Mistrovství ČR v běhu do vrchu veteránů 2025 -

Memoriál Josefa Koliska

neděle 29.  6. 2025 v 10:00 hod.

SH ČMS Jizbice

Start: Zimní stadion Náchod 10:00 hod

Cíl: Dobrošov – Jiráskova chata

Prezentace: Zimní stadion Náchod 8:30 – 9:45 hod

Délka: 9 100 m - Převýšení: 405 m

Finanční odměna pro prvních 5 závodníků v celkovém pořadí

Slosování startovních čísel o hlavní cenu „mobilní telefon” a další ceny

Startovné: 250 Kč online, 300 Kč na místě.

Pořádá: Sportovní klub Jizbice, z.s.

Doprovodný program: Běh kolem pevnosti Dobrošov, prezentace, 

start a cíl u Jiráskovy chaty na Dobrošově start v 10:30hod

Délka: 4,9 km, startovné 100 Kč

Partneři a sponzoři: 

Jiráskova chata Dobrošov
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Střechy Pavlišov 
Jaromír Jirásek
Potřebujete novou střechu 
nebo opravit starou?
Naše klempířské, pokrývačské 
a tesařské práce jsou tu pro vás!

tel.: 777 219 382
e-mail: jaromir.jirasek@centrum.cz

PROVOZNÍ DOBA
PRAMENÍKŮ

Prameník Jakub v areálu Velkých lázní
pramen Ida

Celoročně: 8:00–20:00

Prameníky v areálu Malých lázní
pramen Jan a Běla

Letní provoz: duben–říjen: 8:00–20:00,
Zimní provoz (vrt Jan): listopad–březen: 9:00–18:00

PROVOZNÍ DOBAPROVOZNÍ DOBA
PRAMENÍKŮ

Prameník Jakub v areálu Velkých lázní
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AMAG (za malíři do ateliéru)

A je to tady! 
Po roce se opět otevřou dílny a ateliéry umělců ve Východ-

ních Čechách. Náš spolek malířů AMAG se na tuto akci velmi 
těší, a i letos se zapojí do Dne otevřených ateliérů (DOA), kdy se 
veřejnosti nabízí jedinečná příležitost nahlédnout do prostře-
dí, kde, co a jak vzniká. Ateliér spolku AMAG otevře své dveře 
14. června od 10 do 15 hodin, a to již podruhé v novém spolko-
vém domě za kinem Vesmír v Náchodě.
Co jsme pro vás připravili?

  Výstavu našich nových prací, která zaplní celý prostor ateliéru.
  Společné malování na velkoformátová plátna – tradice, kte-

rou udržujeme už pět let! Předchozí dvě plátna jste pomáhali 
tvořit na téma Příroda na louce a Příroda v lese. Letos se vydá-
me do hlubin oceánu – inspirací nám bude život na korálovém 
útesu plný barev a tvarů. Připravte si náměty, které do toho-
to mořského světa přenesete štětcem. Pomůcky a barvy bu-
dou k dispozici.

  Individuální tvorba pro děti i dospělé pod vedením našich zku-
šených členů. Svá dílka si jako každý rok můžete odnést domů.

  A jako vždy vás překvapí host v kostýmu slavného malíře. 
Poznáte ho? Loni to byl Claude Monet, v minulosti třeba Max 
Švabinský, Vincent van Gogh nebo Karel Šafář.

Vstup na akci je zdarma, přijďte se poučit a užít si tvůrčí atmo-
sféru, inspiraci a příjemná setkání.

Další aktivity našeho spolku minulé i ty budoucí:
  Členská výstava obrazů v Muzeu Náchodska skončila 4. květ-

na 2025. Děkujeme všem návštěvníkům za podporu a zájem.

  Terénní setkání výtvarníků z Nového Města nad Metují, Trut-
nova a Úpice se konalo již potřetí – letos od 1. do 4. května 
v osadě Brendy v Jestřebích horách. Tvořilo zde 30 malířů, 
z toho 11 z našeho spolku. Počasí nám přálo a inspirativní pro-
středí známé z Čapkovy pohádky o loupežníku Lotrandovi se 
odrazilo i v některých obrazech.

  Výstavu Antonína Kříže, významného náchodského malí-
ře, jsme navštívili v hlavním sále spolkového domu. Vzbudi-
la mimořádný ohlas – přejeme autorovi mnoho sil a inspira-
ce do další tvorby a těšíme se na jeho typická velkoformátová 
plátna s betlémskou tematikou.

  Naše dlouholetá členka paní Hana Koblížková Šálová předsta-
vila své fotografi e a obrazy v Malých lázních v Bělovsi, výsta-
va potrvá od 7. května do 29. června 2025. Zároveň připravila 
druhou výstavu „Výběr z díla“ ve studovně městské knihov-
ny v Náchodě, která bude k vidění od 2. června do 13. srpna 
2025.

  A jedna významná novinka na závěr: 5. června 2025 v 18.00 
vernisáží zahájíme naši členskou výstavu obrazů v Muzeu 
v Jaroměři, ve Wenkeově domě, konkrétně v krásném Mert-
líkově sále. Výstava potrvá do 8. září 2025 a budeme velmi 
rádi, pokud nás přijdete podpořit.

Spolek malířů AMAG vám touto cestou přeje příjemný vstup 
do léta a těšíme se na osobní setkání – příležitostí jsme vám 
v tomto článku nabídli opravdu mnoho.                         Jiří Spíšek

TISÍC JEŘÁBŮ PRO MÍR
Tisíc papírových jeřábů (japonsky senbazuru) je symbolem naděje, míru a přání lepší budoucnosti.
Podle japonské legendy se tomu, kdo složí tisíc jeřábů, splní přání – ať už jde o uzdravení, štěstí, nebo
mír ve světě.
Na památku 80. výročí svržení atomové bomby na Hirošimu a 100 let od úmrtí architekta Jana Letzela,
rodáka z Náchoda, který v Hirošimě navrhl slavný Průmyslový palác, chceme společně vyvěsit tisíc
origami jeřábů jako symbol míru.
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Takové bylo bezva první letošní pololetí s oddílem.
Od ledna jsme uskutečnili s oddílem několik akcí, jak pro čle-

ny oddílu, tak pro veřejnost. Nejprve jsme vyrazili na dva týden-
ní lyžáky pro rodiny s dětmi do Pece pod Sněžkou. Děti si pod ve-
dením našich kvalifikovaných vedoucích užívaly výuku lyžování 
a snowboardování na horských sjezdovkách, a odpoledne hrály 
venkovní hry, sjížděly tobogány, tvořily a užívaly si týden společ-
ně s rodiči a kamarády. 

 V březnu jsme pořádali další ročník Country bálu pro mládež 
a dospělé. Milovníci country si užili večer plný tance a hudby, ne-
chyběly zálesácké soutěže a zábava se protáhla do nočních hodin. 
Též jsme vyrazili na střelecký víkend, kde děti poznávaly střelecké 
dovednosti a hry a s lezci uspořádali akcí Noční lezení. 

V dubnu jsme pořádali tradiční Víkend her letos na téma oblí-
beného TV pořadu „Zrádci“, kterého se účastnili instruktoři, ve-
doucí a mládež. Cílem zážitkového a vzdělávacího víkendu bylo 
nabídnout účastníkům soubor různě zaměřených nových her pro 
každou příležitost. Pro velký ohlas a úspěch již teď připravujeme 
druhé pokračování. Na Velikonoční prázdniny jsme pro děti při-
pravili Velikonoční tábor na téma „Tučňáci z Madagaskaru“ Na tá-
boře nechyběly tematické hry ani velikonoční tradice jako plete-
ní pomlázek a mnohé jiné. V dubnu se pár našich dětí z lezeckých 
schůzek účastnilo dětských lezeckých závodů na Šplhouniádě, kde 
se někteří umístili i na stupních vítězů, za což jim ještě jednou 
gratulujeme.

V květnu jsme vyrazili již na tradiční výpravnou akci Feratty 
v Alpách, které se účastnili jak vedoucí, mládež, tak lezecké ro-
diny s dětmi. Užili jsme si jak ferratové lezení, tak lezení po ska-
lách, koupačky v jezírkách a mnohé další. Na jaře jsme i během 
dvou měsíců pravidelně vedli lezecké školní programy pro třídy 
ZŠ TGM Náchod a pořádali i různě zaměřené zážitkové whorksho-
py pro další dětské organizace.

Během prvního pololetí probíhají nadále i naše oddílové schůz-
ky. Pravidelně se schází pondělní lezecké schůzky Lezečky, Lasič-
ky a Píďata a zkouší další dovednosti na stěnách, skalách i stro-
mech. Setkávají se i Pif-pafáci na střeleckých hrách a programech, 
proběhlo setkání HECU a během ledna až března probíhaly pravi-
delné schůzky Sněžníků zaměřené na lyžování a snowboardová-
ní. Ty jsme ukončili předáním průkazu a příjemným dnem na sva-
hu na horách. 

Cílem veškerých akcí a schůzek je nabídnout dětem, mládeži, 
vedoucím i rodinám smysluplné, často netradiční programy pro 
je volný čas. V následujících letních měsících chystáme:
Plánované oddílové akce na červen:

 12.–15. 6. 2025 Vodácký „kurz“ pro mládež a vedoucí – vo-
dák pro mládež od 14 let a mladé vedoucí, co chtějí poznat zá-
klady vodáctví, ovládání lodě, popř. užít si dny na vodě a nasá-
vat vodáckou atmosféru

 19.–22. 6. 2025 Vodák rodin „Sázava“ – tradiční vodák pro po-
hodové rodiny s dětmi, co si chtějí užít dny na vodě, nasát vo-
dáckou atmosféru a užit si s přáteli a kamarády společně veče-
ry u ohně s kytarou

Dále v červnu chystáme lezení ve skalách pro děti z našich le-
zeckých schůzek. 
O prázdninách nabízíme pro oddíláky, ale i širokou 
veřejnost tyto tábory: 
– Chorvatsko – tábor umoře
– Dulš „Dobití baterek“ – tábor pro mládež, instruktory a začí-

nající vedoucí
– Lezecký tábor 
– Lezečáček pro „Píďata“ 
– Pif paf střelecký tábor
– Šlápota „Hunger games“ 
– Expedici „Jumanji“
– Více o táborech, popř. volných místech najdete na webu bar-

tonka.duha.cz. nebo oddílovém fb. Kontakt: Gerd Weinlich: 
702 191 521

ODDÍL DUHA BARTOŇKA NÁCHOD
Již 38. ročník soutěže Mladý zahrádkář pořádá Ústředí České-

ho zahrádkářského svazu (ČZS).
Soutěž probíhá každoročně v několika kolech. Začíná v základ-

ních školách, pokračuje na územních sdruženích ČZS a vrcho-
lí národním kolem.

Národní kolo je organizováno Komisí pro mládež při RR ČZS 
ve spolupráci s pracovníky Ústředí ČZS v Praze. Probíhá zpravi-
dla ve druhé polovině června.
Soutěž je pořádána ve dvou kategoriích:

kategorie A – mladší žáci 
(4.–6. tř. a odpovídající ročníky gymnázií)
kategorie B – starší žáci 
(7.–9. tř. a odpovídající ročníky gymnázií)
Vítězové ze škol vždy první tři v každé kategorii jsou přihlá-

šeni do okresního kola, které pořádá Územní sdružení ČZS Ná-
chod pravidelně v půli května v klubovně ZO ČZS Česká Skalice.

Vítězové v každé kategorii postupují do národního kola, po-
řádaného v Praze nebo v Brně.

Do letošního okresního kola se přihlásili žáci ze tří škol, a to 
ZŠ Komenského z Náchoda, ZŠ V. Hejny z Červeného Kostelce 
a ZŠ z Hořiček.

Celkem se tedy zúčastnilo 18 žáků. Odpovídali na 40 testů 
z oboru pěstování rostlin a 40 vzorků poznávání živých, su-
chých, případně obrázků nebo fotografií, rostlin, semen a plodů.

Správné odpovědi jsou ohodnoceny jedním bodem, celkem lze 
získat až 80 bodů. V přiložené tabulce jsou uvedeni zúčastnění 
letošního okresního kola dne 15. 5. 2025.

 ÚS ČZS Náchod Tomáš Böhm, předseda

Soutěž Mladý zahrádkář 2025

A – mladší žáci  
   Jméno Škola Body
1.  Kryštof Bureš  ZŠ Hejny, Červený Kostelec  52
2.  Vojtěch Šrůtek  ZŠ Komenského, Náchod 51
3.  Antonín Vít  ZŠ Hořičky 49
4.  Václav Řezníček  ZŠ Hejny, Červený Kostelec  47
5.  Martin Středa  ZŠ Hejny, Červený Kostelec  45
6.  Natálie Sluková  ZŠ Hořičky 44
7.  Alex Zega  ZŠ Komenského, Náchod 42
8.  Jan Chrobák  ZŠ Komenského, Náchod 42
9.  Žaneta Venclová  ZŠ Hořičky 40

B – starší žáci  
   Jméno Škola Body
1.  Kateřina Prouzová  ZŠ Hejny, Červený Kostelec  55
2.  Vendula Grosspitschová  ZŠ Hořičky 48
3.  Marie Hejnová  ZŠ Hejny, Červený Kostelec  46
4.  Radovan Zvěřina  ZŠ Komenského, Náchod 46
5.  Markéta Smeková  ZŠ Komenského, Náchod 45
6.  Filip Bek  ZŠ Komenského, Náchod 42
7.  Anežka Bruková  ZŠ Hořičky 40
8.  Anna Vavřenová  ZŠ Hořičky 36
9.  Pavel Prouza  ZŠ Hejny, Červený Kostelec  35
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
 DOTEKY AVANTGARDY – ZE SOUKROMÉ SBÍRKY  

J. RUBINŠTEJNA A T. RUBINSTEIN-OROWITZ
31. 5. – 7. 9. 2025
Kurátorky Julie Jančárková, Olga Sugrobova-Roth
Výběr prací ukrajinských a ruských umělců od 20. do 40. let 
20. století ze soukromé sbírky v Düsseldorfu (The Art Co-
llection of Yakov Rubinstein). Sbírka obsahuje práce v širo-
kém časovém, žánrovém, typovém rozpětí (volná tvorba, scé-
nografie a kostýmní návrhy, ilustrace, návrhy užité grafiky 
atd.). Součástí výstavy je i kolekce prací grafika A. J. Kapla-
na (1902–1980).

 ANNA LANGOVÁ – TEMNÉ STŘÍPKY PESTRÝCH DNÍ
z cyklu Umělci do 40 let
31. 5. – 13. 7. 
GVUN Kabinet, Kurátor Petr Pokorný
Letos třicátnice Anna Langová pochází z Náchoda, se zastáv-
kou v Brně vystudovala na pražské Akademii výtvarných 
umění v ateliéru Malba III u malířů Michaela Rittsteina a Jo-
sefa Bolfa. Od roku 2020 žije v Hradci Králové. Výstava je její 
první samostatnou výstavou v rodném městě. Realistické vý-
jevy Anna tvoří mixem toho, co vidí. Nemít své dva psy, asi 
polovina jejich obrazů by nebyla - jsou to hrdinové z nich.

 MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ A GALERIÍ – MOMENTY
7. 6. od 14 hodin
Letošní Mezinárodní den muzeí a galerií v GVUN s názvem 
Momenty – odkazuje na prchavé okamžiky setkání s uměním, 
sdílené zážitky i drobné situace, které v rychlosti současného 
světa nabývají na významu. Program nabídne prostor pro za-
stavení, reflexi i prožitek napříč věkovými skupinami. V prů-
běhu celého dne se bude možné občerstvit, posedět a popoví-
dat si v galerijní jednodenní kavárně. 
Program:
14.00 Workshop s Annou Langovou – skicování a malba 

podle živého čtyřnohého modelu
15.30 Malý pán – projekce loutkového filmu
17.00 Loutkový workshop – výroba netradičních loutek
18.00 Doteky avantgardy – komentovaná prohlídka 

s kurátorkou výstavy Julií Jančárkovou
19.00 Jenže právě – pohybově taneční performance Magdory 

Horké
20.00 Koncert SKS Trio – freeform jazz 
Po celý den vstup zdarma.

 ŠATY NÁLADY, SCÉNA PARÁDY! 
2. 6. – 26. 6. 2025
Tvůrčí a zážitkový vzdělávací program pro MŠ, ZŠ, SŠ a zá-
jmové skupiny k výstavě Doteky avantgardy 
GVUN Jízdárna
Program, který propojuje výtvarné myšlení s divadelní fanta-
zií. Děti se ponoří do tvorby divadelních postav, které přichá-
zejí z dnešní doby – ze světa technologií, přírody i vnitřních 
nálad. Budeme kombinovat látky, struktury, dekory a barvy 
a tvořit vlastní scénický obraz. Inspirací jsou výjevy z obrazů 
výstavy Doteky avantgardy i současné otázky: Jak by vypa-
dal kostým digitálního poutníka? Co nosí postava, která sbí-
rá ticho? Program je přizpůsoben věku a individuálním po-
třebám skupiny. Orientační délka programu: 60–90 minut.

NEDĚLNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO RODIČE A DĚTI 
– CO SI DNES OBLÉKNEŠ? 
22. 6. od 15:00
GVUN Jízdárna
Jak by vypadal kabát pro radost? A co šaty do ticha? Přijďte 
si společně navrhnout a vytvořit vlastní kousek výjimečného 

oblečení – ne podle současné módy, ale podle fantazie a nála-
dy! Pomocí válečků, šňůrek, kousků látek a lepených detailů 
budeme tvořit rytmus, vzory a hravé dekory. Na závěr může-
me všechny výtvory společně „pověsit do šatníku“ a obdivo-
vat rozmanitost našich nápadů.
Zveme všechny děti a jejich rodiče, prarodiče i jiné příbuzné 
na dílnu pro rodiny s dětmi. Určeno pro dospěláky s dětmi 
od 5 let. Mladší sourozenci jsou také vítáni, mohou se zapojit 
podle svých možností a chuti. Doporučujeme pracovní oděv.
Registrace všech programů na adrese: ansorge@gvun.cz nebo te-
lefonicky 606 647 216, 491 423 245

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245, 
491 427 321. Otevřeno v době konání programu a po předchozí 
telefonické domluvě. 

 NOHY NAHORU
17. 5. – 15. 6. 2025
GVUN Malá
Kurátor Ivars Gravlejs
Výstava Nohy nahoru tematizuje fenomén „vynucené poho-
dy“ – odpočinku, který ztrácí svou přirozenost. Prostřednic-
tvím různorodých uměleckých přístupů odhaluje napětí mezi 
skutečným klidem a jeho stylizovanou verzí. Nohy nahoru je 
kolektivní výstavou studentů Ateliéru fotografie VUT v Brně.

 VLADISLAV BOCHAN – ZPRÁVY ODNIKUD
26. 6. – 14. 6. 2025
GVUN Malá, Kurátorka Jana Mareth
Vernisáž výstavy ve středu 25. 6. 2025 v 17 hodin
Vladislav Bochan je surrealistický umělec, akcionista a di-
sident z Běloruska. Zúčastnil se výstav v Bělorusku, Rusku 
a Polsku, z nichž některé byly narušeny policií kvůli jejich 
politickému obsahu. Od začátku běloruské revoluce v srpnu 
2020 se aktivně angažuje v protestním hnutí. Jeho aktuální 
výstava představuje surrealistický, hluboce osobní výklad ži-
vota v totalitním režimu – vizuální protest proti útlaku a dů-
kaz odolnosti a svobody projevu.
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Fotbal
 Sobota 14. 6. ve 14.30 hodin 

– Stadion v Bělovsi – FK Náchod „A muži“ 
– Chlumec nad Cidlinou „B“ 
(5. liga fotbalu)

Cyklokroužek v dubnu začal opravdu 
velmi zostra. První tréninky, první spo-
lečné soustředění i první závody. Děti 
do všeho šly s nadšením a každým šlápnu-
tím do pedálů bylo vidět jejich zlepšení 
a větší nadšení pro kolo. Nováčci zjistili, 
že kolo není jejich nepřítel, že to bude je-
jich kamarád a že společné zážitky s ka-
marády jim nikdo nevezme.

O velikonočních prázdninách si trené-
ři připravili pro cca 20 dětí první společ-
né soustředění. Společně vyrazili do No-
vého města na Moravě, které je známým 
střediskem nejen biatlonu a běžeckého ly-
žování, ale několik let se tu jezdí i divác-
ky velmi oblíbený Světový pohár horských 
kol. Děti trénovaly na místních trailech 
a zkusily si i pasáže Světového poháru. 
Ráno chodily na rozcvičky, hrály různé 
hry a došlo i na opékání buřtíků. Měly 
přednášku o servise kol a také o první po-
moci! Po 4 dnech odjížděly domů unave-
ní, ale šťastní a plní nových dojmů a zážit-
ků. Každý ohromně zlepšil svoji techniku 
na kole.

Na trénincích děti pilují techniku 
a ovládání kola. Každý už zvládá přejet 
úzké prkno, udržet balanc na kole a chvil-
ku na něm na místě postát. Zkouší nad-
hazování předního i zadního kola, pře-
jíždění překážek, sbírání lahví. Takovou 
všeobecnou zdatnost a obratnost s ko-
lem. Je radost děti pozorovat, protože je-
jich nadšení a elán je nakažlivé.

Naplno se rozjel i závodní kolotoč. Se-
riály jako Kolo pro život, Prima cup, Libe-
recký pohár nebo Český pohár, ale i men-
ší regionální závody. Všude můžete děti 
z Cyklokroužku a Wikov TOTR Cycling 
teamu potkat. Sbírají zkušenosti, někdo 
i medaile, ale hlavně se potkávají se svý-
mi kamarády a baví se pohybem.

Chcete se přidat k této prima partě? 
Baví vás kolo a sport? Tak se neváhej 
ozvat na telefon 606 709 215.

Na závěr se sluší poděkovat sponzo-
rům a partnerům, kterří děti na jejich 
cestě podporují, jsou jimi: ABUS CZECH, 
Alprim CZ s.r.o., Ametek MAE elektromo-
tory, ATAS elektromotory Náchod a.s., Cy-
klostar Original, Deva Nutrition a.s., Elek-
troin, Force, IceKram zmrzlina, Kovošrot 
Úžice, Koenig&Bauer, PENCO spol. s r.o., 
Radical Sport, Rubena Tyres, Tepelná čer-
padla a fotovoltaika IVT Náchod, VIF Sun-
glasses, s.r.o., Wikov MGI.

Lenka Kráčmarová

Duben plný zážitků s kolem

Kategorie jednotlivci – dospělí
Martin Janouch – atletika Sportovní klub Nové Město n. M.
Aneta Vacková – mažoretkový sport MONA Náchod
Adam Velechovský – atletika Sportovní klub Nové Město n. M.
Kategorie jednotlivci – mládež
Dominika Bačkovská – mažoretkový sport MONA Náchod   
Václav Bryksí – severská kombinace a skok Borský klub lyžařů Machov
Martin Faltus – atletika Sportovní klub Nové Město n. M. 
Vojtěch Majer – kuželky SKK Náchod
Tom Prislinger – plavání PONMM
Karolína Židíková  – plavání PONMM
Kategorie jednotlivci – handicap
Simona Bubeníčková – běh na lyžích Borský klub lyžařů Machov
Aleš Kisý – atletika handicap Sportovní klub Nové Město n. M.
Eva Lubinová – curling na vozíku Sportovní klub Nové Město n. M.
Michal Stefanu – tenis na vozíku Sportovní klub Nové Město n. M.
Kategorie družstva – dospělí
Spartak Police nad Metují, muži – fotbal
T. J. Sokol Krčín, muži – národní házená
Volejbalový klub Hronov, ženy  – volejbal
T. J. Sokol Jaroměř – Josefov 2, ženy  – stolení tenis
Sportovní kuželkářský klub Náchod, ženy A – kuželky
Kategorie družstva – mládež
FK Náchod U9 –fotbal
MONA Náchod – mažoretkový sport
Sportovní kuželkářský klub Náchod dorost – kuželky
TJ Sokol Zbečník, starší žáci – nohejbal
T. J. Sokol Staré Město – Náchod U18 –volejbal 
Trenér
Stanislav Jirásek – sever. kombinace Borský klub lyžařů Machov
Martin Leuner – národní házená T. J. Sokol Krčín
Mgr. Anna Merenusová – mažoret. sport MONA NÁCHOD
David Šrůtek – paralyžování, běh Borský klub lyžařů Machov
Hana Vítková – stolní tenis T. J. Sokol Jaroměř – Josefov 2

Všem oceněným blahopřejeme!

Dne 22. května 2025 se pod záštitou 
starosty města Náchoda Jana Birke a Vý-
konného výboru České unie sportu, za-
stoupeného předsedkyní Hanou Kopec-
kou, konalo tradiční vyhlášení ankety 
Sportovec roku okresu Náchod. Oceněni 
byli nejlepší sportovci, kolektivy a trenéři, 
kteří se svými výkony nejvíce zasloužili  
o reprezentaci našeho okresu v roce 2024.

Ocenění Sportovec roku 2024 okresu Náchod
Slavnostního vyhlášení v Obřadní síni 

Městského úřadu v Náchodě se zúčastnil 
starosta města Náchoda Jan Birke spolu 
s místostarostou Mgr. Františkem Maje-
rem a předsedkyní ČUS Hanou Kopeckou. 
Sportovci byli oceněni v kategoriích: jed-
notlivci – dospělí, jednotlivci – mládež, 
jednotlivci – handicapovaní, družstva  
a trenéři.

Atletika je sport, který má jedineč-
nou schopnost spojovat lidi a města. Pří-
kladem této síly je nedávné spojení čes-
koskalického klubu SK Ruchadlo Zájezd 
a Běžeckého klubu Náchod. Toto partner-
ství přináší nejen sportovní výzvy, ale 
také posiluje sportovní vazby mezi Čes-
kou Skalicí a Náchodem.

Sportovci z České Skalice budou nyní 
závodit v dresech Běžeckého klubu Ná-
chod, což symbolizuje jednotu a spolu-
práci mezi těmito dvěma městy. Tento 
krok nejenže podporuje sportovní růst, 
ale také vytváří nové příležitosti pro vzá-
jemnou podporu a sdílení zkušeností.

Atletika spojuje města: 
SK Ruchadlo Zájezd a Běžecký klub Náchod

Děkujeme SK Ruchadlo Zájezd za důvě-
ru a podporu v tomto významném kro-
ku. Společně můžeme dosáhnout velkých 
věcí a ukázat, jak atletika může být mos-
tem mezi městy a komunitami.
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MUZEUM NÁCHODSKA

Státní zámek Náchod

Náchodské pobočky Muzea Náchodska jsou v červnu otevřeny 
od čtvrtka do neděle od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin. V Broučko-
vě domě na Masarykově náměstí si můžete prohlédnout stálou 
expozici o dějinách Náchoda a Náchodska a také výstavu „Národ 
bez historické paměti je odsouzen k degradaci“, která je zamě-
řená na 80. výročí konce druhé světové války. Ve Výstavní síni 
na rohu Tyršovy a Zámecké ulice bude od 14. června k vidění vý-
stava „Cesta do pravěku Náchodska“ představující archeologické 
nálezy z významných silničních staveb v regionu. 
Pevnost Dobrošov je v červnu otevřena od úterý do neděle vždy 
od 10 do 18 hodin. Prohlédnout si můžete základní okruh, kte-
rý zahrnuje dělostřelecký srub Zelený a pěchotní srub Můstek 
a podzemí, které tyto objekty propojuje, a také návštěvnické cen-
trum se stálou expozicí a výstavou „Vojenské stravovací dávky“.

Akce a výstavy
 Cesta do pravěku Náchodska

Kdy: 14. června až 31. prosince 2025
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska, Náchod
Vernisáž se uskuteční 13. června od 17 hodin
Od června do prosince můžete ve Výstavní síni v Náchodě na-
vštívit výstavu nazvanou Cesta do pravěku Náchodska. Ta vám 
představí bohaté archeologické nálezy, které byly získány bě-
hem rozsáhlých záchranných archeologických výzkumů prová-
děných v rámci výstavby významných silničních staveb na Ná-
chodsku, souvisejících zejména se stavbou dálnice D11 a silnicí 
I/33. Tyto výzkumy umožnily archeologům nahlédnout do živo-
ta lidí, kteří v našem regionu žili před mnoha sty lety.
Výstava je první příležitostí, kde se veřejnost může s těmito ar-
cheologickými nálezy seznámit. Návštěvníci si mohou prohléd-
nout nejen samotné artefakty, ale také se dozvědí zajímavé in-
formace o archeologických výzkumech a jejich důležitosti, a také 
o jednotlivých lokalitách v našem regionu. Výstava nabízí boha-
tý obrazový materiál, jako jsou fotografie a kresby. Co se týče sa-
motných nálezů, tak si můžete prohlédnout keramické fragmen-
ty, nádoby, korálky, šperky, kovové nástroje a mnoho dalšího.
K výstavě vyšla také doprovodná publikace, ve které si o jednot-
livých nálezech i lokalitách můžete přečíst víc informací. Publi-
kace bude poprvé v prodeji na vernisáži výstavy 13. června 2025. 

 Náchodská muzejní noc
Kdy: 13. června od 18 do 21 hodin
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska, Broučkův dům, Stará rad-
nice | Náchod
I v letošním roce se Muzeum Náchodska připojí k festivalu mu-
zejních nocí. Letos spojí program s výstavou Cesta do pravěku 
Náchodska a zaměřen bude zejména na téma archeologie. V prů-
běhu večera si budete moct vyzkoušet řadu tematických akti-
vit, jako je například práce s detektorem, zakreslování archeo-
logických situací, práce v restaurátorské dílně a mnoho dalšího. 
Součástí programu bude také přednáška a komentovaná pro-
hlídka výstavy s archeology, kteří se podíleli přímo na záchran-
ných archeologických výzkumech jednotlivých lokalit. Program 
se uskuteční ve všech náchodských pobočkách, vstup na akci je 
zdarma.

 „Národ bez historické paměti je odsouzen k degradaci“
Kdy: do 14. září 2025
Kde: Broučkův dům, Náchod
Výstava uspořádaná u příležitost 80. výročí konce druhé světo-
vé války je k vidění v Broučkově domě na Masarykově náměstí 
v Náchodě až do 14. září 2025. Přijďte se seznámit s válečnými 
událostmi a s děním v Náchodě nejen v době protektorátu, ale 
také na konci války. Výstava je doplněna o ilustrace a úryvky 
textů z knihy Zbabělci náchodského rodáka Josefa Škvoreckého. 

 Vojenské stravovací dávky
Kdy: do 31. října 2025
Kde: Pevnost Dobrošov
Studijní výstava soukromých sběratelů Petra Berana a Martina 
Měřinského srovnávající vojenské dávky čtrnácti různých ar-
mád. Výstava je doplněna souvisejícími drobnými předměty – 
polními lahvemi, vařiči, příbory apod.
Podrobnosti a aktuální informace naleznete vždy na www.muzeu-
mnachodska.cz.

Pomalu se už blíží letní prázdniny, to ale neznamená, že by 
se v červnu nic nedělo. A to jak v historii, tak i v současnosti.  
25. června tomu bude 155 let od slavnostního vysvěcení vojen-
ského hřbitova v aleji Kateřiny Vilemíny Zaháňské. Jeho založe-
ní inicioval tehdejší majitel panství, Vilém ze Schaumburg-Lippe. 
Za prusko-rakouské války byl totiž v některých hospodářských 
budovách zámku zřízen lazaret, kterým prošlo přes tisíc vojá-
ků, a to jak z rakouské, tak pruské armády. Členové knížecí ro-
diny v něm dokonce prý pomáhali ošetřovat. Jelikož byl Vilém 
za této války ordonanční důstojník ve 3. jednotce vedené arci-
vévodou Arnoštem, velice se po uzavření míru věnoval zřizová-
ní pomníků a míst na památku obětí tohoto konfliktu jako tře-
ba pomník jezdecké bitvy na Vysokově nebo právě zmiňovaný 
vojenský hřbitov. Padlé důstojníky připomíná také pamětní des-
ka umístěná v zámecké barokní kapli Nanebevzetí Panny Marie. 
Do ní se můžete jít v rámci večerních samostatných prohlídek 
za doprovodu hudby také sami podívat. Je to unikátní příleži-
tost si prohlédnout jeden ze skvostů raného baroka u nás, jenž je 
spojený s italskou knížecí rodinou Piccolomini, kterou si v tom-
to roce připomínáme i skrz různé akce v programu Roku italské 
šlechty. A to není jediná událost, kterou pro Vás připravujeme. 
Vždyť léto už je nadohled a na zámku bude o prázdninách pěk-
ně živo. Tak nás přijďte určitě navštívit.

 Neděle 1. června – Den dětí na náchodském zámku – mimo-
řádně zpřístupněný dětský okruh Zámek hravě. Zpoplatněno. Re-
zervace doporučena.

 Sobota 14. června – Večerní prohlídky náchodské zámecké 
kaple – samostatné prohlídky kaple. Zpoplatněno.

 Úterý 1. července – 7 pádů Honzy Dědka na náchodském zám-
ku – (vý)letní zábavná talkshow. Hosty budou Robert Jašków, 
Petra Nesvačilová a Marek Taclík. Prodej vstupenek v Městském 
informačním centru nebo www.ticketstream.cz.

 Neděle 6. července – Dvořákův festival – koncert na nádvoří 
náchodského zámku. Zpoplatněno.

Těšíme se na vás.
Správa státního zámku Náchod, www.zamek-nachod.cz 
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Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 7. a 8. 6. ZNL s.r.o. (MUDr. Petr Houštěk) Machov 119
   602 333 466
 4. a 15. 6. Frydent s.r.o. (MDDr. Martin Kyselý) Rokolská 123
  Nový Hrádek 495 496 030
 21. a 22. 6. ZNL s.r.o. (MUDr. Petr Houštěk) Machov 119
   602 333 466
 28. a 29. 6. MDDr. Lucie Škodová Třísková Krásnohorské 672
  Náchod 737 449 355

 Oblast Náchodsko – Jaroměřsko:
 7. a 8. 6. MUDr. Marcel Pekárek 
  – Stomatologická s.r.o. (MDDr. Helena Kukrálová) Běloveská 123  
  Náchod 703 600 915
 14. a 15. 6. Zubní praxe s.r.o. (MUDr. Radka Prouzová) Jugoslávská 33
  Náchod 602 234 217
 21. a 22. 6. MUDr. Petr Kalfus Česká 50
  Jaroměř 704 544 075
 28. a 29. 6. MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D. (MUDr. Simona Ságlová, Ph.D.)
  ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují 491 520 373

Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufl and), Náchod
denně 8–20 hodin

* * *

ČERVEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST
 sobota 21. června 

– DÉČKOVSKÉ TOULKY
turistická výzva pro rodiny, skupiny i jed-
notlivce, vybrané trasy v okolí Náchoda 
lze projít kdykoliv během dne bez nutnos-
ti registrace, za foto z trasy odměna, fo-
tografi e zašlete na mail: sportovniodde-
leni@decko-nachod.cz, informace Karel 
Dvořáček, tel.: 775 223 292
NABÍZÍME POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA 
NA LETNÍCH TÁBORECH:

 Příměstský SPORTOVNÍ TÁBOR 
– NEJEN MÍČE – 28. 7. – 1. 8. 
pro děti od 7 do 10 let, které mají rády po-
hyb, sporty s míči a míčky, baví je i jiné 
sporty a hry a chtějí si zdokonalit svou 
fyzičku a pohybové dovednosti, cena 
2100 Kč, informace Karel Dvořáček, tel. 
775 223 292, sportovnioddeleni@decko-
-nachod.cz

 Pobytový tábor CESTA ZAČÍNAJÍCÍHO 
TANEČNÍKA – 5. 7. – 12. 7.
pro děti od 8 do 13 let, které mají vztah 
k hudbě a pohybu, možnost poznat stre-
et dance styly jako je hip hop, house, po-
ppin, lockin a speciálně pro kluky a sta-
tečné holky i poznávání stylu break dance 
od A do Z, cena 5 100 Kč, informace Jaro-
slav Karásek, tel. 775 223 919

 Pobytový tábor VIŽŇOVSKÝ SPORŤÁK 
– 3. 8. – 10. 8. 
pro děti od 6 do 14 let, 8 dní plných spor-
tu, pohybu, tradičních i netradičních her, 
výlety, táborák, celotáborová hra jednot-
livců i týmů, týden plný fair play a hlav-
ně spousta zábavy, cena 4 500 Kč, infor-
mace Kateřina Hiebschová, hiebschova@
seznam.cz, tel. 775 223 294

 Pobytový tábor 
POHYB V RYTMU ULICE – 9. 8. – 16. 8.
pro děti od 13 do 17 let, taneční tábor pro 
juniorské street dance tanečníky zaměře-
ný na rozvoj tanečních dovedností, mož-
nost učit se tancovat od předních repub-
likových street a break dance tanečníků, 
cena 5 100 Kč, informace Jaroslav Karásek, 
tel. 775 223 919

 Pobytový tábor SPRÁVŇÁCI 
– JAK VYCVIČIT DRAKA – 17. 8. – 24. 8. 
pro děti od 6 do 14 let, tradiční tábor pro 
všechny, kteří se o prázdninách nechtějí 
nudit, známé i nové soutěže, denní i noč-
ní hry a hrátky, tábornické a sportovní ak-
tivity, výtvarné činnosti, výlety, táboráky, 
ale hlavně spousta zábavy včetně dobro-
družného putování, cena 3 800 Kč, infor-
mace Kateřina Hiebschová, hiebschova@
seznam.cz, tel. 775 223 294

DĚTSKÉ 
DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ

V NÁCHODĚ 
OTEVŘENO

PONDĚLÍ–PÁTEK
SOBOTA–NEDĚLE

14:00–19:00
09:00–19:00

DĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉ
DOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍ HŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚ

V NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚ
OTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENOOTEVŘENO

PONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEKPONDĚLÍ–PÁTEK
SOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLESOBOTA–NEDĚLE

14:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:0014:00–19:00
09:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:0009:00–19:00
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 
491 428 355, děkan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752,  výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz,  
e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí a čtvrtek  
9.00–11.00  a 15.00–17.00, středa a pátek 9.00–11.00, v jinou dobu 
po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pon-
dělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00,  
sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00, 18.00. 
Ekumenické modlitební setkání v kostele sv. Michaela probíhá 
každý druhý čtvrtek od 19.00. Přistoupit ke svátosti smíření je 
možné půl hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší 
svatou. Poutní mše svatá v hřbitovním kostele Narození sv. Jana 
Křtitele bude sloužena v neděli 29. června v 10.30 hod.    
                   P. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte  
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně 
jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce 
srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail: nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail: tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725

Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, ST 12.00–16.00
Nabízíme:

 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

  Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
– Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
– Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
Tyto kompenzační pomůcky k zapůjčení v CIOZP Hradec Králové.
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez, polohovací elektrické postele s matrací, motomed, trojko-
lo, skútr elektrický, motodlahu, stolek k lůžku, stojan na infu-
zi, hrazda k posteli, oxygenerátor kyslíku

Senior klub vás zve na naše společné červnové akce
 sobota 7. 6. od 9 hod. „Sportovní hry na Hamrech v Náchodě“,

přijďte si zasoutěžit, občerstvení zajištěno
 čtvrtek 12. 6. v 8 hod. odj. z Raisovy ul. na společný výlet 

s diabetiky do Polska. Program: návštěva lázní Polanica Zdroj 
a Klodzko

 pátek 20. 6. od 20 hod. „TANČÍRNA ve Spolkovém domě“ – 
k tanci i k poslechu bude hrát p. Novotný. Občerstvení sebou 
a také vhodnou obuv. Prosíme o příspěvek na hudbu;

 sobota 21. 6. ve 14 hod. odjezd z BUS nádraží v Náchodě na po-
byt v penzionu KITTY, Lučany n. Nisou, odkud se vrátíme 28. 
června. 
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i ne-

členy našeho spolku. Na vaši účast se těší členové výboru Seni-
or klub (SK), Náchod, Rybářská 1819, kteří vám také přejí krásné 
letní měsíce a po prázdninách se opět sejdeme při našich akcích.
Informace k zájezdům v r. 2025
Účastníci zájezdu do hotelu Brdy ve Spáleném Poříčí od 6. do  
12. 7. t.r. přijďte zaplatit doplatek 4200 Kč do klubovny Harmo-
nie 2 do 5. 6., vždy v PO a ČT od 15.30 hod.

za výbor SK, Náchod, Anna Poláková

Milí členové a přátelé SZdP Náchod
Ve středu 21. 5. 2025 se uskutečnilo Májové posezení v Autokem-
pu Běloves. Jako host vystoupil velitel Městské policie Náchod  
p. Valica. K poslechu zahrál na akordeon p. Hejda. 
Společnost vozíčkářů a Sdružení zdravotně postižených Náchod 
pořádají ve dnech 13.–15. června 2025 v Autocampingu ROZKOŠ 
u České Skalice 44. ročník Ratibořického pojezdu vozíčkářů. Za-
hájení bude v sobotu 14. června v 10 hodin. Na trase Ratibořic-
kého pojezdu vozíčkářů budou jako každý rok připraveny stano-
viště, na kterých účastníci budou plnit úkoly. Na této dlouholeté 
akci se setkávají zdravotně postižení a vozíčkáři. Přijďte je pod-
pořit na trase Ratibořického pojezdu.
Připomínáme, že každou středu poskytujeme sociální poraden-
ství v Harmonii II v Rybářské ulici v Náchodě od 13 do 15 hodin. 
Pokud byste potřebovali poradit nebo se zorientovat v oblasti po-
skytování sociálních služeb, neváhejte a navštivte nás.
Přejeme vám krásný začátek léta a pohodové dny v dobré kon-
dici a těšíme se na setkání s Vámi na pořádaných akcích naším 
sdružením.                                                         Výbor SZdP Náchod.
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v červnu 2025
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Změna otevírací doby o letních prázdninách
Upozorňujeme čtenáře na změnu otevírací doby knihovny v čer-
venci a v srpnu. Všechna oddělení budou od 1. července otevřena 
v pondělí, ve středu a čtvrtek od 9.00 do 17.00 hodin. V úterý, 
pátek a sobotu bude knihovna až do 31. srpna uzavřena. 
V týdnu od 28. července do 3. srpna bude knihovna z technic-
kých důvodů uzavřena úplně. 
V čase, kdy je knihovna zavřená, můžete neomezeně vracet kni-
hy prostřednictvím biblioboxu před knihovnou.

Rozvoz knih
V úterý 10. června se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
VÝBĚR Z DÍLA
2. června – 13. srpna. Průřez uměleckou tvorbou Hany Koblížko-
vé-Šálové bude k vidění ve studovně. Dlouholetá členka náchod-
ského spolku AMAG bude vystavovat fotografi e i obrazy.
Vstupní hala
ZEĎ 2025
2.–30. června. Fotoklub Náchod pořádá již 14. ročník tradiční-
ho výstavního projektu, který si klade za cíl propojovat genera-
ce a rozmanité umělecké styly. Letos se můžeme těšit na tvorbu 
autorů z Čech, Slovenska, Polska a Japonska – jejich příspěvky 
zahrnují fotografi e, malby i poezii.
KOUZLO ISLAND
1. července – 15. srpna. Fotografka Michaela Piňosová zachytila 
nezkrocenou islandskou přírodu, divoká zvířata, rostliny i krásy, 
které tato země oplývající tajemstvím nabízí doslova za každé-
ho počasí. Přijďte prožít skoro čtvrt roku trvající dobrodružství, 
zkoncentrovaného do jedné výstavy.

Pasování prvňáčků na čtenáře
Ve dnech 2.–5. června proběhne pasování prvňáčků náchod-
ských škol na čtenáře, kterého se mohou jako diváci zúčastnit 
i rodinní příslušníci. 
Pondělí 2. června 

 8.15 – ZŠ Komenského, 1. A
 9.30 – ZŠ Komenského, 1. B 
 10.45 – ZŠ Komenského, 1. C 

Úterý 3. června
 8.15 – ZŠ T. G. Masaryka, 1. A
 9.30 – ZŠ Drtinovo náměstí, Bražec 

Středa 4. června
 8.15 – ZŠ Náchod-Plhov, 1. B
 9.30 – ZŠ 1. Máje, Běloves
 10.45 – ZŠ Náchod-Plhov, 1. A

Čtvrtek 5. června
 8.15 – ZŠ Pavlišovská, Babí
 9.30 – ZŠ T. G. Masaryka, 1. B
 10.45 – ZŠ Pod Montací

Vyhodnocení soutěže Lovci perel
Ve středu 11. června v 15.00 hodin slavnostně oznámíme a také 
odměníme naše nejúspěšnější lovce perel. Máme radost ze všech 

malých i větších čtenářů, kteří se do soutěže zapojili a nechali se 
unášet do světa plného fantazie a dobrodružství. 

Příměstský tábor
Na světě je mnoho lidí, kteří nás mohou inspirovat svým život-
ním příběhem, svým řemeslem, koníčkem, svou cestou. Letoš-
ní tábor s názvem Vším jsem byl rád se ponese právě v tomto 
duchu. Máte dítě ve věku 7–15 let a vyhovuje vám termín 7.–11. 
července? Tak neváhejte a ozvěte se nám na e-mail jitadostalo-
va@seznam.cz, telefon 776 705 107 nebo se zastavte pro přihláš-
ku a další informace v dětském oddělení. 

Bookstart – S knížkou do života 
Program Bookstart – S knížkou do života přináší do knihoven je-
dinečnou možnost, jak podpořit vztah dětí ke knihám od nejút-
lejšího věku. Městská knihovna Náchod se do něj zapojuje s nad-
šením – vítáme nejmenší čtenáře, připravujeme pro ně první 
zážitky s knihou, sdílíme radost ze společného čtení a rodičům 
nabízíme podporu, jak si se svými dětmi čtení co nejvíce užít. Vě-
říme, že společně pomáháme vytvářet generaci zvídavých, vní-
mavých a čtenářsky zdatných dětí.
Ve školním roce 2024/2025 proběhlo celkem 9 setkání. Ve věkové 
kategorii 0–3 roky máme velký počet zájemců, a proto ji rozdělu-
jeme do dvou skupin. Obě se setkávají v úterý, od 9.00 a od 10.30 
hodin. Věková kategorie 3–6 let přichází v sobotu v 9.00 ho-
din. Ve všech skupinách společně trávíme 1,5 hodiny čtením, 
vyráběním na dané téma, hraním a hlavně výběrem a půjčová-
ním knih. Dále pro děti připravujeme stanoviště se stavebnice-
mi a hrami, které nám v rámci projektu Bookstart poskytl zdar-
ma Královéhradecký kraj. 
Pro inspiraci uvádíme výběr z titulů, se kterými jsme v uplynu-
lém období pracovali: Cvrček a mravenci (Novák, J. Z.), Linka a Bod 
(Cauchy, V.), Do sněžného lesa (Faas, L.), Kuk pod lístek (Popprová, 
A.), O zajíčkovi (Horáček, P.), Jaro v lese (Kulot, D.)…
Další setkání proběhnou po prázdninách v září a my vás na ně 
srdečně zveme už teď. 

Náchodská univerzita volného času
Ve studovně přijímáme přihlášky na 29. semestr Náchodské uni-
verzity volného času, který nabídne následující program:

 15. září – Martin Leschinger
Krásy Orlických hor

 22. září – Hana Dvorská 
Svět kaskadérů

 6. října – Mgr. et Mgr. Michal Bařinka
Poutní místa Česka

 20. října – Jakub Greschl
Madeira

 3. listopadu – Zdeněk Bardon
Hvězdářovo nebe

 10. listopadu – por. Mgr. Miroslav Mervart
Prevence kyberpodvodů

 24. listopadu – Tomki Němec
Osobní fotograf Václava Havla 
POZOR, ZMĚNA: Od 17.00 hodin ve Spolkovém domě
Přednášky probíhají vždy od 15.00 hodin ve studovně knihov-
ny, kurzovné na celý semestr činí 350 Kč. Vstup je možný pou-
ze na průkazky NUVČ, ostatní zájemci zaplatí po ústní dohodě 
s organizátory jednorázové vstupné 70 Kč. 
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ČERVEN

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

MINECRAFT FILM
Jak ten svět zachránit? Klíčem je kreativita. Připravte se na největší dobrodružství, které kdy kdo postavil… Fantastický akční dobrodružný rodinný film, uváděný v českém znění.
Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

HIGH SCHOOL HEIST
… škola jim může bejt vykradená! Příběh o lásce, zradě a soupeřících partičkách na jedné střední škole, spousta plánování, sledovaček a napínavých honiček…. Režie Jan Haluza (mj. film Deníček moderního 
fotra). V ÚTERÝ 3. ČERVNA 2025 FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ ZA ÚČASTI TVŮRCŮ FILMU! Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

MISSION IMPOSSIBLE – POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ
Náš život je souhrnem našich rozhodnutí. Tom Cruise se vrací jako Ethan Hunt, aby v možná už posledním díle slavné akční série dokázal, že možné je úplně všechno. I záchrana světa pět minut po dvanácté! 
Akční thriller, uváděný v českém znění. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let 

NEZVRATNÝ OSUD: POKREVNÍ LINIE
Nejnovější pokračování populární hororové série nás zavede zpět na úplný začátek temné a neúprosné hry osudu. České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

BOLERO
Paříž, bouřlivá dvacátá léta. Choreografka Ida Rubinsteinová pověřuje Maurice Ravela, aby složil hudbu k jejímu dalšímu baletu. Chce něco odvážného, smyslného. Ravel, který je dobře známým a zavedeným 
jménem, zjistí, že není schopen napsat zhola nic. Při oživování vzpomínek, při konfrontaci se starými láskami a neúspěchy vdechne skladatel život svému vůbec největšímu úspěchu: mistrovskému dílu Bole-
ro. České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

KAPELO, HRAJ
Thibaut je mezinárodně proslulý dirigent z prominentní rodiny. Když za nevšedních okolností zjistí, že byl adoptován, dozví se o existenci mladšího bratra Jimmyho… Dojemná komedie uvedená v Cannes, 
představuje příběh dvou bratrů, kteří k sobě díky společné vášni hledají cestu. České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

VYŠEHRAD DVJE
Rudý ďábel se vrací… blonďatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní a za hranou! Zní to možná neuvěřitelně, ale Lavi v pokračování Vyšehradu znovu dostává šanci.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

ONE TO ONE: JOHN & YOKO  UNIKÁTNÍ HUDEBNÍ DOKUMENT
Dne 30. srpna 1972 odehrál John Lennon v New Yorku svůj jediný celovečerní koncert po odchodu z The Beatles – benefiční koncert One to One, energické a oslnivé vystoupení, ve kterém se k němu připojila Yoko 
Ono. Strhující dokumentární film režiséra Kevina MacDonalda zachycuje tento epický hudební okamžik a používá ho jako začátek osmnácti klíčových měsíců života Johna a Yoko. České titulky.
Vstupné 200 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let 

BALERÍNA
… ze světa Johna Wicka. Akční thriller, odehrávající se během událostí snímku John Wick: Kapitola 3 a představující Evu Macarro (Ana de Armas), která podstupuje výcvik u zabijáckých ruských Romů. České titulky.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

MOŘE NA DVOŘE
Ondřej Vetchý a Jiří Langmajer v rolích, v jakých jste je ještě neviděli, ve filmu, který vás dobře naladí! Tvůrci komedie Ženy v běhu přicházejí s novým filmem o naději, a hlavně o lásce. Režie Martin Horský.
Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

LILO & STITCH
Nová hraná verze klasického animovaného filmu společnosti Disney z roku 2002. Lilo – osamělá havajská dívenka – adoptuje ve zvířecím útulku ošklivého „pejska“. Stitch, jak jej pojmenuje, by byl ideálním do-
mácím mazlíčkem, kdyby… Dobrodružná rodinná komedie, kterou uvádíme v českém znění. Vstupné 3D verze 160 Kč, děti 140 Kč, přístupné bez omezení

MINECRAFT FILM
Jak ten svět zachránit? Klíčem je kreativita. Fantastický akční dobrodružný rodinný film, uváděný v českém znění. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

JAK VYCVIČIT DRAKA MIMOŘÁDNÁ NEDĚLNÍ PŘEDPREMIÉRA!!!
Legenda znovu ožívá… Pamatujete si na mýty opředený ostrov, na kterém Vikingové odnepaměti bojovali s draky, než se s nimi naučili žít? Legendární animovaný příběh Jak vycvičit draka dostal hranou po-
dobu! Dobrodružná podívaná, uváděná v českém znění. Vstupné 160 Kč, děti 140 Kč, přístupné bez omezení

KARATE KID: LEGENDY
Zázračný kung-fu talent Li Fong je po rodinné tragédii vytržen z domova v Pekingu a nucen se s matkou přestěhovat do New Yorku. Li se snaží zapomenout na svou minulost, zatímco se snaží zapadnout mezi 
své nové spolužáky, a přestože nechce bojovat, zdá se, že problémy si ho najdou všude. Ben Wang, Jackie Chan a Ralph Macchio v hlavních rolích akčního dramatického filmu. České znění.
Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

FÉNICKÉ SPIKNUTÍ
Stojí ti něco v cestě? Převálcuj to! Nechutně bohatí lidé mívají složitý život. Všichni prahnou po jejich chutných miliónech a chtějí je získat, často za každou cenu. Wes Anderson natočil komedii v hlavní roli s Be-
niciem Del Tororem, v níž zjistíte, že někdy je snazší přežít atentát, než si porozumět s vlastní dcerou… České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let 

NEBELKIND – KONEC MLČENÍ
Hannah, která pracuje ve vlčí rezervaci v hornorakouském národním parku, se proti své vůli vydává po stopách uprchlého vlka do rodné české vesnice své babičky nedaleko rakouských hranic… Hrají Jeanne 
Werner, Klára Melíšková, Susanne Michel, Karel Roden, Zdeněk Junák, Jiří Dlouhý, Anton von Lucke, Dana Pešková, Magdalena Borová, Elizaveta Maximová, Pavla Beretová, Přemysl Bureš, Michal Isteník. Ro-
dinné drama, uváděné německy a česky, s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let 

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
Hrdý Čech a pyšný moravský šlechtic aneb Své předky si nevybíráme… Komedie o střetu dvou naprosto odlišných rodin. Režie Petr Zahrádka. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

NEBEZPEČNÉ SNY TADY VARY (10) - Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2024 do června 2025
Jennifer (Jessica Chastain) je vlivná žena v bohatém světě sanfranciské společenské smetánky. Její pečlivě vystavěný život se otřese, když do něj nečekaně vstoupí mladý, charismatický tanečník Fernando. Na-
pětí vyplývající z rozdílů v postavení a zkušenostech jen umocňuje vzájemnou přitažlivost. Psychologicky laděné erotické drama o polaritě dvou světů představil Michel Franco v hlavní soutěži letošního Ber-
linale. České titulky. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

KLAUN V KUKUŘIČNÉM POLI
Quinn chtěla jen nový začátek. Místo toho dostala kukuřici, motorovku a vraždícího klauna. Vítejte v Kettle Springs – městečku, kde jsou dospělí naštvaní a teenageři hluční. Hororová komedie, uváděná s čes-
kými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

JAK VYCVIČIT DRAKA
Legenda znovu ožívá… Poznejte nejvynalézavějšího Vikinga - Škyťáka. Prim na jejich ostrově hraje ten, kdo dokáže jakýmkoliv způsobem sejmout libovolného draka jako Škyťákův táta, vikinský náčelník Kliďas 
Velikán. Draci jsou totiž pro zdejší lidi odjakživa tím největším nepřítelem. Dobrodružná podívaná, uváděná v českém znění. Vstupné 160 Kč, děti 140 Kč, přístupné bez omezení

LÁSKO, NEBLÁZNI!
Komedie se špetkou kari… Redouane má jeden velký sen – stát se vedoucím. Když konečně dostane nabídku na povýšení, zdá se, že nastal čas i na další velký krok – zasnoubení s Marguerite. Jenže místo ro-
mantiky přichází překvapení: továrna se stěhuje do Indie. Dvojice balí kufry a vyráží… aniž by tušila, co je čeká… Komedie uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

POHÁDKY PRO HURVÍNKA
Hurvínek s Máničkou ve světě pohádek a filmu. Na své pouti se tak seznámí s Dlouhým, Širokým a Bystrozrakým, králem, Otesánkem, černokněžníkem, princem bojujícím s drakem, ale i s dědem Vševědem 
a dalšími pohádkovými hrdiny. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

THUNDERBOLTS
Nejsou super. Nejsou to hrdinové. Nevzdávají se! Marvel Studios a parta “veteránských” antihrdinů představují „neuctivou týmovku“ včele s depresivní vražedkyní Yelenou Belovou. Akční dobrodružné sci-fi, 
uváděné v českém znění. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

LILO & STITCH
Nová hraná verze klasického animovaného filmu společnosti Disney z roku 2002. Dobrodružná rodinná komedie, kterou uvádíme v českém znění. Vstupné 2D verze 150 Kč, děti 130 Kč, přístupné bez omezení

HIGH SCHOOL HEIST
… škola jim může bejt vykradená! Příběh o lásce, zradě a soupeřících partičkách na jedné střední škole. Režie Jan Haluza (mj. film Deníček moderního fotra). Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

HŘÍŠNÍCI
Tanec s Ďáblem… Na Oscara nominovaný režisér Ryan Coogler přichází s novou vizí vnímání strachu. Dvojčata – bratři (dvojrole Michael B. Jordan) se vracejí do rodného města, aby zanechali svou kompli-
kovanou minulost za sebou a mohli začít od znova, dokud nezjistí, že zde na ně čeká ještě větší zlo. Horor, fantasy i thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!? SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Hrdý Čech a pyšný moravský šlechtic aneb Své předky si nevybíráme… Komedie o střetu dvou naprosto odlišných rodin – aristokratických Cimburk-Kolovratníků a skromnějších Novákových, kteří se setkáva-
jí u příležitosti plánované svatby svých dětí. Vstupné 80 Kč, přístupné bez omezení

MICHELANGELO – LÁSKA A SMRT VÝSTAVA V KINĚ
Dokument z cyklu Exhibition on Screen, uvádíme u příležitosti 550. výročí Michelangelova narození.
Velkolepé Michelangelovy sochy a malby se nám zdají být dobře známé, co ale opravdu víme o tomto mistrovi renesance? Michelangelova genialita je patrná ve všem, na čem pracoval. Nádherná a rozmanitá 
díla jako majestátní socha Davida, dojemná Pieta v Bazilice svatého Petra i jeho mimořádný stop Sixtinské kaple nám berou dech dodnes… České titulky.  Vstupné 180 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

BALADA PRO BANDITU DIVADLO V KINĚ
Sledujte dojemný příběh o velké lásce a zradě podle předlohy Ivana Olbrachta, v režijním zpracování Vladimíra Morávka, který se vrátil po 30 letech na prkna Divadla Husa na provázku. Inscenace dojímá něž-
ným smutkem i nekonečností lásky Eržiky, kterou skvěle ztvárnila Eva Vrbková, a Nikoly Šuhaje v podání neodolatelného Jana Zadražila. Příběh o divokosti a vášni, ale také o vině a trestu proslul také díky ge-
niální hudbě Miloše Štědroně. Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, přístupné bez omezení

AKCE MONACO
Dokudrama Akce Monaco přibližuje jednu z nejúspěšnějších akcí československé StB. Ta pod vedením sovětských poradců realizovala v letech 1948 až 1953 konspirační akci vůči francouzskému konzulátu v Bra-
tislavě, která skončila popravou dvou československých občanů a uvězněním řady dalších. Režie Dušan Trančík. Vstupné 130 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

ELIO
Od pozemšťanů, kteří vám přinesli film „V hlavě“. V novém celovečerním filmu od studií Disney a Pixar jednomu z nich vesmír odpoví! Titulním hrdinou dobrodružného příběhu je chlapec Elio. Je to nadšenec 
pro vesmír s bujnou fantazií, který je zcela posedlý představou, že existují mimozemšťané. Rodinný dobrodružný animovaný film, uváděný v českém znění ve 2D i 3D verzi.
Vstupné 2D verze 150 Kč, děti 130 Kč, vstupné 3D verze 160 Kč, děti 140 Kč. Přístupné bez omezení

1. neděle ve 14 hod

1. neděle v 16 hod
3. úterý v 17 hod
4. středa v 17 hod
7. sobota v 19.15 hod

1. neděle v 18 hod – DAB

2. pondělí v 17 hod

2. pondělí v 19.15 hod

3. úterý v 19.30 hod

4. středa v 19 hod

5. čtvrtek v 19.15 hod

5. čt., 10. út v 17 hod
6. pátek v 19 hod
7. sobota v 17 hod
8. neděle v 18.30 hod

6. pátek v 17 hod

7. sobota v 15 hod – 3D

8. neděle ve 14 hod

8. neděle v 16 hod

9. pondělí v 17 hod

9. pondělí v 19 hod

10. úterý v 19.15 hod

11. středa v 17 hod

11. středa v 19.15 hod

12. čtvrtek v 19.15 hod

12. čt, 13. pá, 14. so 17 hod
15. neděle v 16.30 hod
16. po.17. út v 17 hod
18. středa v 16 hod
21. sobota v 17 hod

13. pátek v 19.15 hod

14. sobota v 15.30 hod

14. so v 19.15 hod - DAB

15. ned ve 14.30 hod – 2D

15. neděle v 18.45 hod

16. pondělí v 19.15 hod

17. úterý v 15 hod

17. úterý v 19.15 hod

18. středa v 18.15 hod

19. čtvrtek v 19.15 hod

20. pátek v 17 hod
21. sobota v 15 hod – 3D
22. neděle v 15 hod
23. pondělí v 17 hod
25. středa v 17 hod – 3D
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Spolufinancováno
Evropskou unií

SPORTOVNÍ 
DEN

Přijďte si užít

Těšit se můžete na taneční 
a sportovní vystoupení.

Občerstvení a oběd 
je pro účastníky zdarma. 

Určeno pro širokou veřejnost. 

Počet míst je omezen.

Projekt „Společně přes hranice generací“, reg. č. CZ.11.04.02/00/23_003/0000111 
je spolufi nancován z prostředků Evropské- unie – Evropského fondu pro regionální rozvoj 

(EFRR) a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Programu Interreg Česko-Polsko 2021-2027.  

PLNÝ 
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PROGRAM:

slavnostní zahájení 
a přívítání účastníků akce

start soutěží ve 12 disciplínách

prezentace

soutěže o ceny

vyhlášení vítězů

ukončení akce

10.00

10.15

9.00 – 9.45

14.00 – 15.00

15.30

16.00
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